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Danışman: Yrd. Doç. Dr. Funda HASANÇEBİ 

 

Ekim 2017, 116 Sayfa 

 

 

Bu çalışmanın amacı, beşinci sınıf öğrencilerinin fen konularında modsal 

betimlemeleri tanıma ve kullanma becerilerinin değişimini incelemektir. Modsal 

betimlemeler grafik, resim, tablo, diyagram, matematiksel ifade, liste ve şema gibi 

gösterimlerdir.  Çalışmanın örneklemini 2016- 2017 eğitim-öğretim yılında, 

Türkiye'nin doğusunda kırsal bir ilçede Milli Eğitim Bakanlığı’ na bağlı bir okulun 

iki beşinci sınıf şubesinde okuyan 38 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmanın yöntemi 

karma araştırma yöntemlerinden yakınsayan paralel desendir. Araştırmanın nicel veri 

toplama araçları konu tabanlı başarı testi ve Modsal Betimlemeler ile ilgili Öğrenci 

Görüşleri Anketidir. Nitel veri toplama araçları görüşme, Modsal Betimlemeleri 

Tanıma Formu ve öğrenci mektuplarıdır. Verilerin analizinde nicel veriler için t testi 

ve betimsel analiz; nitel verilerin analizinde içerik analizi kullanılmıştır. Sonuçlar 
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modsal betimleme sürecinin öğrencilerin başarılarının olumlu etkilediğini 

göstermiştir. Bununla birlikte araştırma sonuçları modsal betimlemeleri tanıma ve 

fonksiyonlarını anlama sürecinin öğrencilerin modsal betimlemeleri tanıma ve 

kullanma becerilerini geliştirdiğini ve bu betimlemeleri kullanmaya yönelik 

tercihlerini değiştiğini göstermiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Modsal Betimlemeler, Öğrenme Amaçlı Yazma, Fen 

Eğitimi,Çoklu Gösterimler 
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CHANGE OF USING SKILLS OF MODSAL REPRESENTATION OF 
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Giresun University 
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Department of Science Education, Master Thesis 

 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Funda HASANÇEBİ 
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 The purpose of this study is to examine fifth grade students’  meaning and the 

ability to use modal representation in science. As modal representation, graphics, 

pictures, tables, diagrams, mathematical expressions, lists and diagrams are 

described. The sample of this study consists of 38 students studying in two fifth 

grade branches of a school affiliated to the Ministry of National Education in a rural 

district in the east of Turkey in 2016-2017.A type of mixed-methods design, 

convergent parallel design, was used in the study. As data collection tools science 

achievement test, Student Opinion Survey about Modal Representation 

Questionnaire, semi-structured interviews, letters and Modal Representation 

Recognition Forms were used in the research. The quantitative data were analyzed 

by, percentage, frequency analyses and t Test. The qualitative data were analyzed 

with descriptive statistics. The results revealed that the modal representations had 

significant impact on students’ conceptual understanding of science. However this 
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research results showed that identifying modal representations and understanding 

their functions process has improved the learners' ability to use and identifying 

modal descriptions, and changed students’ preference about use modal 

representation. 

Keywords: Modal Representations, Writing to learn, Multi Modal Representation,   

Science Education 
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1. GİRİŞ 

 

 Son dönemlerde fen bilimleri alanındaki gelişmeler, fen eğitiminin öneminin 

gün geçtikçe artmasına ve bu alanda gelişmelere neden olmuştur (Palmer, 2005; Yen, 

Tuan ve Liao, 2011).Bilim, Fen ve Teknolojide meydana gelen değişimlerle birlikte 

bilimsel bilgi de devamlı olarak artmaktadırbuna bağlı olarak ülkemizde günümüz 

eğitim anlayışı bilginin düzeyinin belirlenmesinin yanı sıra bireyin edindiği bilgiyi 

anlamlı ve yaşantısal hale getirmesine dayanmaktadır. Eğitim felsefesinde 

gerçekleşen reformlar eğitim sisteminin ve öğretim programlarının değişimini, 

yenilenmesini ve güncellenmesini gerektirmektedir (MEB, 2017). Bununla 

beraberülkemizde fen alanında sürekli gelişen ve artan bilgiye uyum sağlamak 

amacıyla çeşitli dönemlerde öğretim programları geliştirilmiştir (Yaşar, Gültekin, 

Türkkan, Yıldız, ve Girmen, 2005; Tekışık, 2005; Gömleksiz, 2005; MEB, 2006; 

Şahin, 2008; Şenel, 2008). En güncel hali ile 2017 yılında geliştirilen Fen Bilimleri 

dersi öğretim programında, bilimsel bilginin bilim insanlarınca nasıl 

oluşturulduğunu, oluşturulan bu bilginin geçtiği süreçleri ve yeni araştırmalarda nasıl 

kullanıldığını anlamaya yardımcı olmak, gibi amaçlar üzerinde durulmaktadır (MEB, 

2017). 

 Bilimin tarihle beraber gelişimine bakıldığında ise devletler içinde 

bulundukları dönemlerde yaşadıkları askeri, teknolojik ve siyasi sıkıntılardan 

kurtulmak için fen eğitimine önem vermişlerdir (De Boer, 2000). 1990’lara kadar 

çoğu fen eğitimcileri fen eğitimindeki yenilikler üzerinde çalışmakta ve bu 

yenilikleri fen eğitimi makalelerinde yayımlamaktadır bununla beraber bazı 

eğitimciler fen okuryazarlığı için bu yeniliklere dayalı yeni standartları benimserken 

bazıları hala fen okuryazarlığının fen-teknoloji-toplum temelli bir program olduğunu 

düşünmektedir (DeBoer, 2000). “Bütün Amerikanlar için Bilim” yayımlandıktan kısa 

bir süre sonra Amerika' da Ulusal Bilimler Akademisi (National Academy of 

Science-NAS) de bütün öğrencilere fen okuryazarlığı becerilerinin kazandırılması 

yolunda çalışmalara dahil olmuştur. 1992’de başlayan “Ulusal Fen Eğitimi 

Standartları” çalışması ile Amerika Birleşik Devletleri (ABD) hükümeti, ulusal 

standartların hedefini, bütün öğrencilerin fen okuryazarlık yeteneğine sahip 
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olabilmeleri olarak belirlemiştir (National Research Council (NRC), 1996). 

1950’lerin sonlarına doğru batı ülkelerinde fen bilimleri öğretiminde başlayan bu 

reform hareketleri, 1960’ların başında Türk Millî Eğitimini de etkilemeye 

başlamıştır. 1961’de Ders Araçları Yapım ve Onarım Merkezi’nin kurulması, 

1962’de VII. Millî Eğitim Şurasından sonra başlatılan Ankara Fen Lisesinin kuruluş 

çalışmaları, Öğretici Filmler Merkezi’nin 1963’te yılında Film Radyo ve Grafik 

Merkezi hâline getirilmesi ve aynı yıl içinde okullar için fenle ilgili radyo ile eğitim 

programlarının başlatılması fen eğitimini geliştirme hareketlerinin ülkemizdeki 

yansımalarıdır (Çilenti, 1985). 

 Batıda gerçekleşen ve ülkemizi de etkileyen bu reform hareketleri ile “Ulusal 

Fen Eğitimi Standartları” geniş katılımlı bir süreçle hazırlanmış ve uzun yılların 

birikimiyle belirlenmiş bütün fen eğitimi amaçlarını içermesiyle dikkat çekmektedir 

(Collins, 1998). Ulusal Fen Eğitimi Standartlarının 4 temel kabulü aşağıda verilmiştir 

(NRC, 1996):  

1. Bilimsel bilgiyi kullanmaya herkesin ihtiyacı vardır. 

2. Herkesin fen bilimlerini içeren önemli konular hakkındaki isteklerini halk 

tartışmalarında dikkatlice dile getirmeleri gerekmektedir. 

3. Herkes, doğal dünya hakkında öğrenme ve anlama sürecinde oluşan kişisel 

yerine getirme ve heyecanlanma hissini hak eder. 

4. İnsanların problem çözmeye, karar vermeye, düşünmeye, öğrenmeye ihtiyacı 

vardır. 

 Bu standartlar bağlamında bireysel karar alma, ulusal ve kültürel etkinliklere 

katılma, ekonomik verimlilik için gerekli olan bilimsel kavramları ve süreçleri 

anlayabilme vekavrayabilme olarak tanımlanan fen okuryazarlığı kavramı ön plana 

çıkmıştır (NRC, 1996). Bu kavramın temeli olan okuryazarlık dilde okuyabilme ve 

yazabilmedir. Bir diğer anlamı ise okuma yazma yeteneğine sahip olmaksızın anlama 

yeteneğine sahip olabilmektir. Bununla birlikte anlama yeteneği ile okuma yazma 

yeteneğiarasında sıkı bir ilişki kurabilir fakat fen okuryazarlığının temel mantığında, 

bilimyoluyla anlaşılmış, eğitilmiş ve oluşturulmuş olan fen okuryazarlığı vardır 

(Norris ve Phillips, 2003). DeBoer,(2000), fen okuryazarlığını genel ve kapsamlı bir 

kavramolarak görmüş ve bu kavramı halkın doğal dünyada daha etkili yaşamasında 

bilimhakkında ne bilmesi gerektiği olarak tanımlamıştır. Bu düşünceye benzer 
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şekilde Turgut (2007), fen okuryazarlığının kültürel öneme sahip bilginin 

yorumlanabilmesi içingereken süreçlere hakim olma durumu olarak 

düşünülebileceğini ileri sürmüştür. Bununla beraber Hand, Günel ve Ulu (2009), fen 

okuryazarlığının farklı betimleme modları (different modes of representation) 

düşüncesini de kapsaması gerektiğini belirtmişlerdir.Bu tanımlamalarda da 

gördüğümüz gibi fen okuryazarlığı kavramı gelişim süreci içinde birçok bilim insanı 

tarafından ele alınmış ve çeşitli durumlarda kullanılmıştır. 

 

1.1. Fen  Okuryazarlığı 

 

 Fen okuryazarlığı sadece bilgi ile değil, bilimsel beceri, ilgi, tutum ve 

değerlerin oluşturduğu kompleks bir kavramdır (Bybee, 1985). Bir başka durumda  

fenokuryazarlığı, bireylerin araştırma-sorgulama, eleştirel düşünme, problem çözme 

ve karar verme yeteneklerini geliştirmeleri, yaşam boyu öğrenen bireyler olmaları, 

çevreleri ve dünya hakkındaki merak duygusunu sürdürmeleri için gereken fen ile 

ilgili beceri, tutum, değer, anlayış ve bilgilerin bir bileşimidir (MEB, 2006). Buna 

bağlı olarak 2004 müfredat programında, dersin adı ''Fen Bilgisi'' yerine, yeni 

felsefesini daha iyi ortaya koyan ''Fen ve Teknoloji'' olarak değiştirilmiş olup Fen ve 

Teknoloji Dersi Öğretim Programı’nın hedefi, bireysel farklılıkları ne olursa olsun 

bütün öğrencilerin Fen ve Teknoloji okuryazarı olarak yetişmesi olarak belirtilmiştir 

(MEB, 2005). Ülkemizde 2017 yılında geliştirilen öğretim programında doğa 

bilinciyle desteklenen bireylerin yetiştirilmesi ile birlikte, öğrenmenin sadece okul ve 

sınıf ile sınırlı kalmayıp bütün hayatı kapsadığı fikrini temele alan ve öğrenilenlerin 

günlük hayatta da kullanılmasının yolunu açan bir yaklaşımı dikkate alan Fen 

Bilimleri Dersi Öğretim Programı' nda bütün bireylerin fen okuryazarı olarak 

yetişmesini amaçlanmaktadır (MEB, 2017).  
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1.2. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 

 

 Bir eğitim sistemini oluşturan temel öğelerin başında öğretim programı 

gelmektedir. Dolayısıyla eğitimde yenilik çalışmaları öğretim programları üzerinde 

yoğunlaşmaktadır. Öğretim programlarında öğrencilerin duygusal, zihinsel ve sosyal 

yeteneklerini mümkün olduğu kadar eş ölçüde geliştirmelerine izin verilmiştir. 

Bununla beraber öğretim programlarında ''birey'' olmanın aynı zamanda çok daha 

geniş ''dünya ailesine'' ait olmayı gerektiren bir düşünceye sahip, yaşadığı topluma, 

ülkesine, vatanına samimi bir hisle bağlı, bilim ve teknolojiyi etkin şekilde 

kullanarak gerekli teknik bilgi, beceri, birikim ve yeterliliklere sahip bireyler 

yetiştirmek hedeflenmektedir (MEB, 2017). 

 Ülkemizde yenilenen Fen Bilimleri Öğretim Programının amaçları şunlardır 

(MEB, 2017):  

1. Astronomi, Fizik, Kimya, Biyoloji, Yer ve Çevre Bilimleri ile Fen ve 

Mühendislik uygulamaları hakkında temel bilgi sahibi olmak, 

2. Doğanın keşfedilmesi ve insan-çevre arasındaki ilişkinin anlaşılması sürecinde 

bilimsel süreç becerileri ve bilimsel araştırma yöntemlerini benimseyerek bu 

alandaki sorunlara çözüm bulmak, 

3. Birey, çevre ve toplum arasındaki karşılıklı iletişimi fark ettirmek; toplum, 

ekonomi ve doğal kaynaklara ilişkin sürdürülebilir kalkınma bilinci 

geliştirmek, 

4. Günlük yaşam sorunlarına ilişkin sorumluluk almasını ve bu sorunları çözmede 

fen bilimlerine ilişkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaşam be-

cerilerinin kullanılmasını sağlamak, 

5. Fen Bilimleri ile ilgili kariyer bilinci ve girişimcilik becerilerini geliştirmek, 

6. Bilim insanlarınca bilimsel bilginin nasıl oluşturulduğunu, oluşturulan bu 

bilgilerin geçtiği süreçleri ve yeni araştırmalarda nasıl kullanıldığını 

anlamaya çalışmak, 

7. Doğada ve yakın çevresinde meydana gelen olaylara merak uyandırmak ve 

tutum geliştirmek, 
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8. Bilimsel çalışmalarda güvenli çalışma bilinci oluşturmak, 

9. Sosyobilimsel konuları kullanarak muhakeme yeteneği, bilimsel düşünme 

alışkanlıkları ve karar verme becerilerini geliştirmek, 

10. Evrensel ahlak değerleri, milli ve kültürel değerler ile bilimsel etik ilkelerinin 

benimsenmesini sağlamak. 

 İçinde yaşadığımız bilgi ve teknoloji çağında eğitimde yaşanan gelişmeler, fen 

bilimlerini öğrenme ve öğretme süreçlerinin de yeniden oluşturulmasını 

sağlamıştır(Hançer, Şensoy ve Yıldırım, 2003). Buna bağlı olarak fen bilimleri 

eğitiminde bir bilginin farklı gösterim şekilleri (şekil, resim, fotoğraf, metin, tablo, 

grafik, vb.) ile gösterimi daha geniş bir hal almıştır (Kurnaz, Gültekin, ve Çağlar, 

2012; Kurnaz ve Bayri, 2015; Yeşilyurt, 2011; Yeşilyurt, 2012; Zou, 2000).Zira 

betimlemelerin bilim dilinin tamamlayıcı bir parçası olması (Tang, Delgado ve Majo, 

2014) ve öğrencilerin bilimin dilini anlayabilmesi ve kullanabilmesine ihtiyaç 

duyması yukarıda sayılan fen bilimleri öğretim programının amaçlarının 

gerçekleşebilmesi için modsal betimlemelerin önemini ortaya çıkarmaktadır. 

 

1.3. Modsal Betimleme (Gösterim) 

 

 Gösterim varolanı farklı şekillerde gösterip sunabilmedir (Zou, 2000). Bu 

gösterimler metin, resim, şekil, fotoğraf, tablo, grafik, karikatür vb. olacak şekilde 

farklılıklar gösterebilir. Fen eğitiminin soyut kavramlar barındırması gösterim 

çeşitlerinin kullanılmasının önemini artırmaktadır. Buna bağlı olarak gösterimler, iki 

durum arasındaki ilişkiyi kuvvetlendirdiğinden bilginin anlaşılmasında ve kalıcı 

olmasında etkilidir (Bayri, 2014). Bir durumun veya sürecin iki veya daha fazla 

olacak şekilde sunulması ise çoklu modsal betimleme/gösterim sunumu ifade 

etmektedir (Ainsworth, 2006). Bu şekilde bilginin farklı şekilde sunulması veya 

farklı şekilde sunulan bilginin çözümlenmesi öğrenmenin niteliğiyle ilişkilidir. 

Ainsworth (2006), çalışmasında öğrencilerin gösterimler arasındaki ilişkiyi 

dönüştürüp dönüştüremediklerini anlamanın, gösterimlerin performansını ölçmekten 

daha önemli olduğunu belirtmiştir. Eğer bir öğrenci öğrendiğini farklı gösterim 

türleriyle de ifade edebiliyorsa ve aradaki geçişleri yapabiliyorsa, o bilgiyi gerçek 
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manada öğrenmiş olduğu söylenebilir. Dolayısıyla, öğretmenlerden ve öğrencilerden 

beklenen de, öğrendiğinin bir göstergesi olarak bilginin farklı gösterim türleri 

arasında geçiş yapabilmesidir (Kurnaz, Gültekin, Aydınlı ve Çağlar, 2014). Nitekim 

fen bilimleri dersi öğretim programlarına bakıldığında, özellikle beceri kazanımları 

temelinde, öğrencilerden bilginin farklı gösterim türleriyle sunumunu 

gerçekleştirebilmelerinin beklenildiği açıktır (MEB, 2006).Öğrencilerin verilen bir 

fizik problemindeki metni tabloya dönüştürebilmesi problem çözme becerisinin 

gelişmesini, biyolojide verilen bir şekli metne dönüştürebilmesi sorgulama 

becerisinin gelişmesini ya da kimyada metinsel bir ifadedeki sayısal verileri grafiğe 

yerleştirebilmesi verileri işleme becerisinin gelişmesinde olumlu etkiler oluşturacağı 

söylenebilir (Yiğit, Alev, Tural ve Bülbül, 2012).Öğrencilerin fen konularına ilişkin 

açıklamaları kendi yorumlarıyla özetleyebilmeleri, özgün örnekler oluşturabilmeleri 

ve bilgiyi şekil, grafik, resim, tablo vb. formlara dönüştürebilmesi bahsedilen 

bilimsel süreç becerilerinin gelişmesinde önemli olduğu literatürde vurgulanmaktadır 

(Kaptan, 1999). Günel, Hand ve Gündüz (2006), betimleme modsal betimlemeleri, 

resim, grafik, diyagram, kart, fotoğraf şekil gibi araçlar olarak tanımlarken; Pineda 

ve Garza (2002), çoklu modsal betimlemeleri animasyon, video, ses, görüntü ve 

teknolojik araçlar olarak tanımlamıştır. 

 Aşağıda bir bilginin farklı gösterimleri verilmiştir. 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

Şekil 1.2 Madenin hal 

değişimi diagram gösterimi 

(URL-1) 

Şekil 1.1 Maddenin hal 

değişimi resim ve diagram ile 

gösterimi (URL-1) 

Şekil 1.3 Maddenin Hal 

Değişimi Grafik gösterimi 

(URL-1) 
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 Şekil 1.1, Şekil 1.2 ve Şekil 1.3incelendiğinde, maddenin hal değişimine 

yönelik aynı ifadenin farklı tanımları görülmektedir. Maddenin hal değişiminin 

resimsel ifadesi verilebileceği gibi, grafikle gösterimi yapılarak resimdeki görselin 

sayısal verilerinin de verilmesini sağlamaktadır. Buna bağlı olarak metinsel ifade ile 

verilenlerin sözelsunumun yapılmasına olanak tanımaktadır. Örnekten de görüldüğü 

gibi bir bilgi günlük hayatta, kitaplarda, dergilerde, medyada vb. yerlerde farklı 

şekillerde sunulabilmektedir (Kurnaz ve Yüzbaşıoğlu, 2013). Ainsworth ve Van 

Labeke (2002), tarafından da belirtildiği gibi bu durum, bir gösterim türünün ifade 

edemediği durumu diğerlerinin ifade etmesi açısından önem taşımaktadır.  

 Ainsworth (1999),çoklu  gösterimlerin üç önemli işlevinin olduğunu 

belirtmiştir. Bunlar tamamlamak, sınırlamak ve derinlemesine anlamaktır. Ainsworth 

(2006), çoklu gösterimlerin ilk işlevini tamamlayıcı roller olarak belirtmiştir. Eğer 

sistemdeki her bir gösterim farklı bilgiler içeriyorsa, bilginin tamamını ifade etmede 

modsal betimlemeler kullanılmaktadır. Modsal betimlemelerin ikinci işlevi ise sınırlı 

yorumlamadır. Yani bir gösterimde sunulan bilgi benzerlikten kaynaklanan ya da 

içsel özelliklerden kaynaklanan durumlardan oluşan bir diğer bilgiyi sınırlamak için 

kullanılabilir. Üçüncü ve son işlev ise daha derinlemesine anlamayı sağlamadır. 

Burada birey çoklu gösterimlerle, gösterimler arasında bağ kurabilmekte, bilgiyi 

yaygınlaştırarak ve zihinsel öğeler yaratma yoluyla yeni durumlarda bunları 

kullanabilmektedirler. Öğrenen, bilgiyi anlamlandırmak için tek bir gösterimle 

anlamanın zorluğu yerine çoklu betimsel gösterimlerle bilgiyi tamamladığı zaman, 

derinlemesine bir anlayış kazanır (Kurnaz, 2013). Bununla birlikte matematik eğitimi 

alanında çalışanlar modsal betimlemeleri bu tanımlara benzer durumlarda ele almış 

ve betimlemeler ile ilgili çeşitli teoriler ortaya atmıştır. Bu teorilerden modsal 

betimleme teorisine göre(Owens ve Clements, 1997): 

 

✓ Matematiksel ifade ya da kavram farklı betimlemeler tarafından betimlenir.  

✓ Çeşitli betimlemeler aracılığıyla fikirler ifade edilir.  

✓ Bir betimleme başka bir betimlemeye dönüştürülebilir.  

✓ Bir kısım zihinsel ve içsel betimlemelere yenileri eklenebilir.  

✓ Herhangi bir problemi çözmek için uygun betimlemelere karar verilebilir.  
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✓ Bir kavramın çeşitli betimlemeleri arasındaki benzerlik, farklılık ve ilişkinin 

gücü betimlemeler sayesinde belirlenir.  

 

 Yukarıda sayılanbu altı basamağa benzer görüşleri fen eğitimcileri de ortaya 

atmış ve betimlemelerin biliş, öğrenme, bilimsel okuryazarlık gibi alanlarla olan 

iletişimini incelemişlerdir (Kozma, 2003; Mayer, 1997; Meij ve Jong, 2006).Bilimsel 

okuryazarlık düşüncesi farklı modsal betimlemeleri (different modes of 

representation) de içine almalıdır (Hand, Gunel, ve Ulu, 2009). Bu araştırmacılara 

göre betimleme modları okuma ve yazma gibi doğrudan anlaşılmadıklarından fakat 

okuma ve yazmanın ayrılmaz bir parçası olduklarından bu modları anlamaya ihtiyaç 

vardır. Ülkemizde 2004 yılında değiştirilen Ulusal Fen ve Teknoloji Öğretim 

Programında bilimsel okuryazarlık ve dil arasındaki ilişkiye önem verilmiş Fen 

Teknoloji Eğitimive Diladlı bir bölüm oluşturulmuştur (MEB, 2005). 2017 yılında 

geliştirilen Fen Bilimleri Öğretim Programı' nda ise 'beceri' öğrenme alanı 

kapsamında; Bilimsel Süreç Becerileri, Yaşam Becerileri, Mühendislik ve Tasarım 

Becerileri alt alanları belirlenmiştir. Fen okuryazarlığı ve dil arasındaki ilişkiye 

Yaşam Becerileri kapsamında bulunan İletişim alanında yer verilmiştir (MEB, 2017). 

Eğitim alanındaki bilim insanlarının modsal betimlemelerin önemini fen 

okuryazarlığının yanında öğrenme amaçlı yazma ekseninde de tartışmakta olduğu 

görülmektedir (Günel ve Yeşildağ-Hasançebi, 2016). Çünkü yazma aktiviteleri 

modsal betimlemeleri öğrencilerin kullanması için önemli fırsatlar oluşturmakla 

birlikte fen konularında öğrenmeyi kolaylaştırmaktadır (Yeşildağ-Hasançebi, Günel 

ve Büyükkasap, 2008). 

 

1.4. Fende Öğrenme Amaçlı Yazma 

 

 Dilin dört temel öğesi olup bunlar, okuma, yazma, konuşma ve dinlemedir. 

Konuşma ve dinleme sistematik ve formal bir eğitimle kazanılmazken, okuma ve 

yazma için başlangıçta sistematik ve formal bir eğitimin verilmesi gereklidir (Emig, 

1977). Yazma, fikirlerimizi daha kapsamlı ve daha kolayca ifade etmemize yarayan 

bir araçtır (Langer ve Applebee, 1987). Yazmanın fikirlerimizi değiştirme ya da 

geliştirme gibi bir özelliği de vardır. Çünkü yazma esnasında daha yavaş 
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düşündüğümüz için beynimiz daha çok seçenek üretmektedir (Gere, 1985). 

Geleneksel yazma stratejileri bilginin yeniden sunumundan ziyade bilginin 

kopyalanmasını destekleme eğilimindedir (Günel, Hand ve Prain, 2007). Buna 

karşıngeleneksel olmayan öğrenme amaçlı yazma (broşür, mektup, vb.) daha çok 

düşünme, planlama, hayal gücü gibi özellikleri gerektirebilir. Ayrıca öğrenme amaçlı 

yazma fen öğrenmede öğrencilerin bilgiyi anlamlandırmalarına, alternatif fikirlerin 

araştırılmasını kolaylaştırmalarına, yeni olasılıkları ortaya çıkarmalarına veya çeşitli 

kavramları bütünlemelerine ve anlamalarına, mantıklı düşünmelerine hizmet edebilir 

(Hand, 1999).Fen konularını anlamada öğrenme amaçlı yazma aktiviteleri kadar bu 

yazma aktivitelerinde kullanılan modsal betimlemelerde önemlidir (Yeşildağ ve 

Günel, 2009).  Çünkü  yazma sürecinin ve yazma süresince kullanılan modların 

ürüne anlam zenginliği ve anlaşılabilirlik eklemesinin yanında kullanılan modların 

uyumu ve zenginliği yazarın öğrenmesine ve düşüncelerini ilişkili bir şekilde 

sunabilmesine katkı sağladığı gözlemlenmiştir (Lemke, 1998). 

 

1.5. Modsal Betimlemelerin Öğrenmeleri Somutlaştırmadaki Önemi 

 

 Öğretim ortamında soyut özellikleri somutlaştırmak amacıyla tercih edilen 

gerçek eşya ve modellerden faydalanabileceği gibi, bunları sağlamak olanaksız ya da 

tehlikeli olduğu durumlarda ise, resim, diyagram, çizim gibi öğrenmelerin 

somutlaştırılmasına yarayan gereçlerden de faydalanılabilir (Aşılıoğlu, 2010). 

Literatürde birçok araştırma, hem somut hem de soyut özellik taşıyan öğretim 

ortamının, sadece birini içeren ortama oranla daha etkili olduğunu göstermiştir 

(Mayer ve Anderson, 1991; Paivio, 1990). Bunun sebebi, nesne, resim, grafik gibi 

somut uyarıcıların, sözel ifade gibi soyut uyarıcıların algılanmasını ve zihinde 

canlandırılmasını kolaylaştırmasıdır. Bir başka açıdan bakıldığında, soyut özellikler, 

somut olanların daha derin anlamlar kazanmasını sağlamaktadır.  

 Fleming (1987)’e göre, resim ve sözcükler karşılıklı olarak birbirlerine fayda 

sağlamalıdır. Sözcükler resimlere anlam katmalı, resimler ise sözcüklerin anlamının 

daha iyi kavranmasını kolaylaştırmalıdır. Diğer taraftan, dersin başlangıcında somut 

olan özelliklere öncelik verilmelidir. Çünkü bu tür uyarıcılar, soyuta oranla daha 
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kolay öğrenilmekte ve soyut özelliklerin algılanmasını ve zihinde canlandırılmasını 

kolaylaştırmaktadır. Öğretim ortamında somuttan soyuta ilkesinin önemine ilişkin 

diğer bir gerekçe ise, Piaget’in çalışmalarına dayanmaktadır. Piaget’e göre somut 

işlemler dönemindeki, özellikle okulöncesi ve ilköğretimin ilk kademesindeki 

çocukların mutlaka somut nesnelerle ve materyallerle çalışması gerekmektedir 

(Fidan ve Erden, 1992; Gambrell ve Bales, 1986; Hergenhahn ve Olson, 1993; 

Senemoğlu, 1999). 

Genel olarak dil ve eğitim alanlarındaki araştırmalarını değerlendiren Günel ve 

Yeşildağ-Hasançebi (2016) modsal betimlemelerin; bir format veya mod içinde bir 

öğeyi kavramsallaştırma, gözde canlandırma veya somutlaştırma yoluyla gerçekleşen 

dönüşüm/değişimin bir çeşidi olarak tanımlamıştır. Bu araştırma da fen eğitiminde 

özellikle beşinci sınıf öğrencilerine verilen eğitimin çoklu gösterimler ile 

somutlaştırılması ve zenginleştirilmesi gerekliliğini ön plana çıkarmaktadır. 

 

1.6. Modsal Betimlemeler Alanında Yapılan Çalışma Örnekleri 

 

 Literatüre bakıldığında fen eğitiminde modsal betimlemeler, gösterim 

türleri/çoklu temsiller ve aralarındaki geçişe yönelik yapılan ulusal çalışmalar 

sınırlıdır (Bayri, 2014; Ercan, 2014; Kurnaz ve Yüzbaşıoğlu, 2013).Kurnaz ve 

Yüzbaşıoğlu (2013), tarafından ortaöğretim kurumlarına giriş sınavlarında (LGS, 

OKS ve SBS) Fen Bilimleri dersinde yöneltilen sorulardaki gösterim türleri ve bu 

gösterim türleri arasındaki geçişleri incelemeyi hedeflemiştir. Çalışmada, en çok 

kullanılan gösterim türünün şekil olduğu ve gösterim türleri arasındaki geçişte en sık 

kullanılan geçişin şekilden diğer gösterim türlerine olduğunu tespit edilmiştir. 

 Tytler  (2007), çalışmalarında betimlemelerin öğrenmedeki rolü üzerine 

odaklanmaktadır. Bu çalışma öğrencilerin kavram öğrenmelerini ilerletmek, 

geliştirmek ve anlamak için gösterimsel konular üzerinde odaklanma çeşitli 

kazançlar sağladığını öne sürmektedir. Öğrencilerin anlamaları için onların 

davranışları üzerinde odaklanma öğretmenlere öğrencilerin düşüncelerindeki 

kavramaları değerlendirme olanağı sağladığı ve öğrencilerin fikirlerini incelemek 
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için olanaklarsunduğu savunulmaktadır. Ayrıca araştırmada betimlemeler etrafında 

öğrencilerin etkileşimi onların fikirlerini açıklamaları için betimlemelerin 

yeterliliğini tanımalarına olanak sağlayabileceği ve öğretmenlerin sınıfın toplam 

anlamalarını ortaya çıkarmasına izin verebileceği ileri sürülmektedir.  

 Mason veBoscolo (2000), çalışmalarında öğrencilerin yazma aktivitesini 

bilimsel anlama süreçlerinde fikirleri ifade etme, düşünme ve muhakeme etme aracı 

olarak kullanıp kullanmadıklarını, kavramsal değişimi etkileyen yeni konunun 

anlaşılmasını kolaylaştırıp-kolaylaştırmadığını, yazma aktivitesinin kendisinin 

kavramsallaştırmayı etkileyip etkilemediğini araştırmayı amaçlamışlardır. Fotosentez 

yapan bitkiler ünitesinde yapılan bu araştırma sonuçları yazma aktivitesi 

gerçekleştiren öğrencilerin amaçlanan kavramları daha iyi bir kavramsal anlayışa 

ulaştırdığını ve onların kendi bilgi yapılarındaki üst kavramsal değişikliklerin daha 

fazla farkına vardıklarını göstermiştir. Ayrıca, bu araştırmada yazma aktivitesi 

öğrenciler tarafından geleneksel olarak düşünülen anlamından farklı olarak 

algılandığı dikkat çekmektedir. 

 Prain ve Waldrip (2006), çalışmalarında aynı fen konularını çoklu modsal 

betimleme ile bağlantı kurarken öğretmen ve öğrencilerden oluşan bir grubun 

uygulama ve inançlarını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmada öğretmenlerin 

öğrenmeyi artırma öğrencilerle bağ kurmak için çeşitli modları kullanmalarına karşın 

onların öğrencilerin modlar arasında transferi ve bütünleştirmesi üzerine 

odaklandıklarında sistematik olamadıkları ortaya çıkmıştır. 

 Yore (2002), çalışmasında fende ve diğer disiplinlerde akademik yazma 

teorileri, modelleri ve araştırmalarının bir sentezini yapmayı amaçlamıştır. 

Çalışmada bilim adamlarının yazma alışkınlıkları, stratejileri, yazmanın yararları ve 

dil temelli yayınlar hakkında algılamalarını tayin etmek için bir anket kullanılmıştır. 

Anket büyük bir üniversitede görev alan 17 bilim adamına uygulanmıştır. Bilim 

adamlarının araştırma raporlarını yalnız veya bir araştırma takımının parçası olarak 

onların düzenli olarak okudukları, bilgi vermek için yazmayı kullanmaları ve fen 

öğrenci ve bilim insanlarını inandırmaları ile ilgi yazmaları istenmiştir. Yazarlar iyi 

tanımlanmış dinleyiciye yazmıştır. Verilerin analizinden sonra ankete katılan kişiler 

yazmayı etkileşimli, tekrarlı ve dinamik olarak tanımlarken çoğu fen yazarı; onlar 

yazarken dıştan gelen doğrulamayı araştırmaya gerek duyduklarını ve yazmalarının 
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ve tartışmalarının belirginliğini sağlamak için içsel izleme kullandıklarını fark 

ettiklerini belirtmiştir. Cevap verenlerin nerdeyse hepsi yazmalarını planladıklarını, 

amaçladıkları mesajı nakletmek için dilin gerekliliğinin farkında olduklarını ve her 

şeyden önce dinleyicileri için bilgiyi yeniden döşemeye odaklandıklarını belirtmiştir. 

MEB tarafından sekizinci sınıflarda okutulan iki adet ders ve bu ders kitaplarına ait 

çalışma kitaplarının kuvvet ve hareket ünitelerine doküman analizi yapan Bayri 

(2014), her iki kitapta da resim, fotoğraf, tablo ve grafik gösterim türleri ve gösterim 

türleri arasındaki geçişte metin-resim, metin- fotoğraf, metin- tablo, fotoğraf- metin, 

resim- metin ve tablo- metin türleri olduğu tespit etmiştir. Araştırmacı çalışmasının 

ikinci bölümünde ise benzer şekilde basınç konusunda betimlemeler arasındaki  

geçişleri incelemiş ve bir başarı testi geliştirilmiştir.  Araştırması sonucunda 

öğrencilerin gösterim türleri arasında geçiş yapabilme performanslarının düşük 

olduğu ortaya çıkmıştır.  

Ercan (2014), tarafından yapılan, fen bilgisi öğretmen adaylarının çoklu temsillerle 

desteklenmiş öğretim uygulamalarını geliştirmeyi amaçlayan çalışma, Fen bilgisi 

öğretmenliği lisans programında, 4. Sınıf düzeyinde yer alan ‘Öğretmenlik 

Uygulaması’ dersi kapsamında 11 fen bilgisi öğretmen adayıyla yürütülmüştür. 

Çoklu gösterimlere çeşitli sebeplerden dolayı ders planlarında yer verilemediği 

sonucunun ardından araştırmacı tarafından seçilen 4 fen bilgisi öğretmen adayının 

ders planlarını hem öğretmen hem de öğrenciler tarafından oluşturulan çoklu 

gösterimlerle destekleyerek, gittikleri uygulama okullarında sunmaları sağlanmıştır. 

Sonuçta, katılımcıların öğretim uygulamalarında çoklu gösterimlere daha fazla yer 

vererek, hem öğretmen hem de öğrenciler tarafından geliştirilen çoklu 

gösterimlerden yararlandıkları görülmüştür. Ayrıca yapılan görüşmelerin analiziyle, 

öğretmen adaylarının, bilimsel kavramların ve süreçlerin öğretiminde hem öğretmen 

hem de öğrenciler tarafından geliştirilen çoklu gösterimlerin kullanılmasının, 

öğrencilerin öğrenmesine ve mesleki gelişimlerine olumlu katkılar sağladığını 

düşündükleri sonucu ortaya çıkmıştır. 
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1.7. Araştırmanın Amacı ve Problem Cümleleri 

 

 Bu araştırmanın amacı; beşinci sınıf öğrencilerinin fen konularında geçen  

ifadeleri/kavramları modsal betimlemeleri kullanarak zihinlerinde 

anlamlandırmalarını ve buna bağlı olarak modsal betimlemelere dair bilgi ve 

düşünceleri ile birlikte bunları kullanma becerilerinin değişimini incelemektir. 

Ayrıca beşinci sınıf öğrencilerinin modsal betimleme eğitimi sürecinde 

tamamladıkları etkinlikleri incelemek ve değerlendirmektir.Bu bağlamda araştırma 

soruları: 

1. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin “Madde ve Değişimi” ünitesini öğrenmesinde 

modsal betimlemelerin etkisi nedir? 

2. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin modsal betimlemeler ile ilgili (özellikleri, ne 

işe yaradıkları, nerede ve nasıl kullandıkları) ne biliyor ve süreç sonunda 

düşünceleri ve bilgileri nasıl değişmiştir?  

3. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme amaçlı yazma aktivitelerinde modsal 

betimlemeleri nasıl kullanmaktadır? 

  3.1. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme amaçlı yazma aktivitelerinde 

  hangi modsal betimlemeleri ne kadar kullanmaktadır? 

  3.2. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme amaçlı yazma aktivitelerinde 

  hangi modlar arası geçişi tercih etmektedirler? 

4. Modsal betimlemeler ile ilgili eğitim alan ortaokul 5. sınıf öğrenciler süreci 

nasıl değerlendirmektedir? 
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1.8.  Araştırmanın Problem Durumu ve Değişkenler 

 

 ''Beşinci sınıf öğrencilerinin modsal betimlemeleri kullanma becerilerinin 

değişimi'', araştırma problem durumu içerisinde incelenen değişenler iki başlık 

altında incelenebilir. 

 

 1.8.1.Araştırmanın bağımsız değişkeni: Öğrencilerin almış oldukları modsal 

betimleme eğitimidir.  

 

 1.8.2. Araştırmanın bağımlı değişkeni:Öğrencilerin ünite ve konu tabanlı fen 

başarıları, modsal betimleme anket sonuçları ve yazma becerileri gibi sonuç belirten 

durumlardır. 

 

1.9. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

1. Bu çalışma, 2016-2017 eğitim-öğretim yılı ve küçük ölçekli bir köy 

ortaokulunda eğitim gören beşinci sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

2. Araştırma fen bilimleri dersi madde ve değişim ünitesi ile sınırlıdır. 

3. Çalışma, öğrenme amaçlı yazma ve modsal betimleme yöntemleri ile sınırlıdır. 

4. Çalışma da öğrenciler ile yapılan görüşmeler araştırmanın gerçekleştiği fiziki 

koşullara bağlı olarak okula devamı sağlanan öğrenci sayısı ile sınırlıdır. 

5. Bulgular ve yorumlar yapılan istatistiksel teknikler ile sınırlıdır. 
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2. MATERYAL VE METOT 

 

2.1.  Yöntem 

 

 Araştırmada nitel ve nicel araştırma yöntemleri birlikte kullanılmış olup karma 

yöntem araştırması yapılmıştır. Karma yöntem araştırmaları, araştırmacının bir 

çalışma veya birbirini takip eden çalışmalar içerisinde nitel ve nicel yöntem, 

yaklaşım ve kavramları birleştirmesi olarak tanımlanır (Creswell, 2003; Tashakkori 

ve Teddlie, 1998; Johnson ve Onwuegbuzie, 2004). Araştırmanın deseni ise karma 

araştırma yöntemlerinden yakınsayan paralel desendir. Yakınsayan paralel desen 

nicel ve nitel verilerin beraber toplandığı analiz sırasında aşamaların birbirinde ayrı 

tutulan ancak bulguların birbirini doğrulayıp doğrulamadığına bakılan bir desendir 

(Creswell, 2013; Creswell ve PlanoClark, 2015). Bu desenin tercih edilme 

sebebiuygulama sürecini destekleme ve doğrulama için, nicel sonuçlar ile nitel 

bulguları doğrudan karşılaştırma veya ilişkilendirme istendiğinden 

kaynaklanmaktadır(Creswell ve PlanoClark, 2015). Araştırmada ön-son test ve anket 

uygulanarak nicel veriler toplanmış bunların istatistiksel analizi yapılmıştır. Modsal 

betimlemeleri tanıma formları, çalışma yaprakları, öğrencilerin yazdığı mektuplar ve 

yarı yapılandırılmış görüşmeleraraştırmanın nitel boyutunu oluşturmaktadır.  

 

2.2.Araştırmanın Örneklemi 

 

 Çalışmanın örneklemini uygun örnekleme yöntemi ile belirlenen 2016-2017 

eğitim-öğretim yılında, Türkiye’nin doğusundaki bir ilin kırsal bir ilçesinde bulunan  

Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı bir köy orta okulunda öğrenim gören 38 beşinci sınıf 

öğrencisi oluşturmaktadır. Katılımcıların seçilmesinde, çalışmaya katılmaya gönüllü 

olma, kolay ulaşılabilir ve erişilebilir olma hususları göz önünde bulundurulmuştur. 

Katılımcılar, kolay ulaşılabilir ve erişilebilir olduğu için uygun (elverişli) örnekleme 

yöntemine göre seçilmiştir (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012).  
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2.3. Araştırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları 

 

 Bu araştırmada konu tabanlı ön-son test, anket, modsal betimlemeleri tanıma 

formları, çalışma yaprakları, mektuplar ve yarı yapılandırılmış görüşmeler veri 

toplama aracı olarak kullanılmıştır. Araştırma soruları için kullanılan veri toplama 

araçları Tablo 2.1 de sunulmuş ve aşağıda ayrıntılı şekilde belirtilmiştir. Her bir veri 

toplama aracı tablonun devamında ayrıntılı şekilde sunulmuştur. 

 

Tablo 2.1  Araştırma soruları ve bu sorular için kullanılan veri toplama araçları 

Araştırma sorusu Veri toplama aracı 

 

 

1. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin “Madde ve 

Değişimi” ünitesini öğrenmesinde modsal 

betimlemelerin etkisi nedir? 

 

 

                            Başarı testi 

2. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin modsal 

betimlemeler ile ilgili (özellikleri, ne işe 

yaradıkları, nasıl kullandıkları…) ne biliyor 

ve süreç sonunda düşünceleri ve bilgileri 

nasıl değişmiştir? 

 

Anket 

Modsal betimlemeleri ve                     

işlevini tanıma formu 

 Yarı yapılandırılmış görüşme (2) 

3. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme 

amaçlı yazma aktivitelerinde modsal 

betimlemeleri nasıl kullanmaktadır? (Hangi 

modsal betimlemeleri ne kadar kullanmakta 

ve hangi modlar arası geçişi tercih 

etmektedirler?) 

 

Mektup 

4. Modsal betimlemeler ile ilgili eğitim alan 

ortaokul 5. sınıf öğrenciler süreci nasıl 

değerlendirmektedir? 

Yarı yapılandırılmış 

Görüşme (1) 
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2.3.1. Başarı Testi (Ön ve Son Test) 

 

 Konu tabanlı fen bilimleri başarı testi beşinci sınıf  “Madde ve Değişim” 

ünitesi ile ilgilidir. Ön-son test 28 çoktan seçmeli sorudan oluşmaktadır. Bu test 

araştırmacı tarafından  Milli Eğitim Bakanlığı’ nın hazırladığı Kazanım Kavrama 

Testlerinden derlenmiş olup amaca uygun modsal betimlemeleri içeren soruların 

seçilmesi ve revize edilmesi sonucu oluşturulmuştur. Test sorularında modlar arası 

geçişin mevcut olduğu soruların seçilmesine dikkat edilmiştir. Kazanımlara göre ön-

son test sorularının dağılımı ve sorularda yazı (metin) ile birlikte kullanılan mod 

çesitleri Tablo 2.2' de, ön-son test soruları ise Ek 1’de sunulmuştur. Madde ve 

Değişim ünitesi ile ilgili kazanımlar şunlardır: 

1. 5.3.1.1. Maddelerin ısı etkisiyle hâl değiştirebileceğine yönelik deneyler 

yapar, elde ettiği verilere dayalı çıkarımlarda bulunur 

2. 5.3.2.1. Saf maddelerin ayırt edici özelliklerinden erime, donma ve 

kaynama noktalarını, yaptığı deneyler sonucunda belirler. 

3. 5.3.3.1.  Isı ve sıcaklık arasındaki temel farkları açıklar. 

4. 5.3.3.2. Sıcaklığı farklı olan sıvıların karıştırılması sonucu ısı alışverişi 

olduğuna yönelik deneyler yapar ve sonuçlarını yorumlar. 

5. 5.3.4.1.  Isı etkisiyle maddelerin genleşip büzüleceğine yönelik deneyler 

yapar ve sonuçlarını tartışır. 

6. 5.3.4.2.  Günlük yaşamdan örneklerle genleşme ve büzülme olayları 

arasındaki ilişkiyi fark eder. 

 Testin görünüş geçerliliği için bir öğretim üyesi ve bir öğretmenin görüşü 

alınmıştır. Soruların uygunluğu konusunda %100 fikir birliği ile mutabakata 

varılmıştır. Testin güvenilirlik (cronbach alfa) katsayısı 0,861 olarak 

belirlenmiştir.Albayrak, Eroğlu, Kalaycı, Küçükksille, Ak, Karaatlı ve Çiçek (2006), 

eğitim çalışmaları adına veri toplama aracının güvenilirlik katsayısının 

0,60≤güvenilirlik katsayısı≤0,80 değerleri arasında olmasının o ölçeğin oldukça 

güvenilir olduğunu savunmuşlardır.  
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Tablo 2.2 Kazanımlarına göre ön ve son test sorularının dağılımı  

ve sorularda kullanılan mod çeşidi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soru Kazanım Modsal betimleme çeşidi 

1 5.3.2.1 Tablo  

2 5.3.3.1 Tablo  

3 5.3.4.1 Metin- Resim  

4 5.3.4.1 Metin  

5 5.3.2.1 Tablo  

6. 5.3.2.1 Tablo  

7 5.3.1.1 Metin- Resim  

8 5.3.1.1 Tablo  

9 5.3.2.1 Metin  

10 5.3.1.1 Tablo 

11 5.3.4.2 Metin  

12 5.3.4.2 Metin  

13 5.3.2.1 Tablo 

14 5.3.2.1 Tablo-tablo  

15 5.3.2.1 Metin -Resim  

16 5.3.1.1 Grafik  

17 5.3.4.1 Tablo  

18 5.3.2.1 Tablo- matematiksel ifade 

19 5.3.1.1 Grafik 

20 5.3.4.2 Metin-şema 

21 5.3.3.2 Metin- diyagram 

22 5.3.3.2 Resim  

23 5.3.2.1 Metin-tablo 

24 5.3.2.1 Tablo  

25 5.3.2.1 Grafik 

26 5.3.3.1 Resim  

27 5.3.3.1 Metin- tablo 

28 5.3.3.2 Resim 
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2.3.2. Anket 

 

 Araştırmada öğrencilerin modsal betimlemelere dair görüşlerini almak için 

Modsal Betimlemeler ile ilgili Öğrenci Görüşleri Anketi kullanılmıştır. Anket 

uygulamanın başında ve sonunda olmak üzere iki defa uygulanmış olup öğrencilerin 

anket sorularına verdikleri cevaplar doğrultusunda modsal betimlemelere dair 

görüşlerindeki değişim incelenmiştir. Anket Yeşildağ (2009) çalışmasından ve 

Hasançebi, Akgün ve Mutlu (2016)' nın araştırmasından alınmış olup anket soruları 

bir öğretim görevlisi ve iki öğretmen tarafından revize edilerek kapsam, içerik ve 

görünüş açısından değerlendirilmiş ve öneriler dikkate alınarak tekrar 

düzenlenmiştir. Uygulamaya hazır hale gelen anket üç bölümden oluşmaktadır. İlk 

bölüm (A Bölümü) üçlü likert tipi olmak üzere öğrencilerin modsal betimlemeler ve 

etkilerine dair görüşlerini ortaya çıkarmayı hedefleyen 20 sorudan oluşmaktadır. 

Anketin ikinci bölümü (B Bölümü) öğrencilerin Modsal betimlemelerin etkileri ve 

kullanımı üzerine Modsal betimlemeler arasında seçim/tercihlerini belirtikleri 

sorulardan oluşmaktadır.Üçüncü bölümde (C Bölümü) ise öğrencilerin hangi modsal 

betimlemeler arasında geçişte zorlandıklarını belirmeye çalışan sorular yer 

almaktadır.B ve C bölümünde toplam 10 soru bulunmakta vebu sorular öğrencilerin 

kendi öncelik sıralamalarını içirmekte ve düşüncelerini yazdıkları bir bölümden 

oluşmaktadır. Anket toplam 30 sorudan oluşmaktadır.Anket formunun güvenirlik 

analizi yapıldığında Cronbach Alfa Katsayısı 0,69 olarak belirlenmiştir. 

Uygulamanın öncesinde ve sonrasında uygulanan anket Ek 2' de sunulmuştur. 

 

2.3.3. Modsal betimlemeleri tanıma formu 

  

 Modsal betimlemeleri tanıma formu modsal betimlemenin özelliklerini, ne işe 

yaradığı,bir fen kavramının ilgili modsal betimleme ile nasıl açıklanabileceği ve 

günlük hayatta nerelerde nasıl kullanılabileceğine dair modsal betimlemeleri 

tanımaya yönelik sorular içermektedir. Modsal betimleme tanıma formu öğrencilere 

süreç başında ve süreç sonunda bir ders saati süresinde uygulanmıştır. İlgili form Ek 

4’de bulunmaktadır. 
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2.3.4. Çalışma yaprakları 

 

 Öğrencilerin modsal betimlemeleri tanıma ve örnekler üzerinde kavramaları  

için öğretmen ve  öğretim üyesi tarafından hazırlanmıştır. Çalışma yaprakları dört 

bölümden oluşmaktadır. Bu bölümler hazırlanırken çalışma yaprağının çeşitli modsal 

betimlemeleri içermesine özen gösterilmiştir. Birinci bölümde sorulan açık uçlu soru 

ile öğrencilerin modlar ile ilgili bilgileri ve bu bilgilere bağlı yorum yapma becerileri 

ölçülmüştür. İkinci bölüm modları tanımaya yönelik boşluk doldurma, üçüncü bölüm 

modları kavramaya yönelik eşleştirme ve son bölümde çeşitli gösterimlerin hangi 

moda ait olduğuna yönelik sorulardan oluşmaktadır.Çalışma yaprakları öğrencilerin 

modsal betimlemeleri anlamaları için gerçekleştirilen eğitim sürecinde kullanmış 

olup çalışma yaprakları üzerinde analiz yapılmamış ve araştırma sonuçlarında 

kullanılmamıştır. Çalışma yaprağı örneği Ek 3’de sunulmuştur. 

 

2.3.5. Yarı yapılandırılmış görüşme 

 

 Yarı yapılandırılmış görüşme öğrencilerin modsal betimlemeler ve modsal 

betimlemeleri öğrenme adına öğrencilerin aldıkları eğitim ile ilgili görüşlerini almak 

amacıyla yapılmıştır. Görüşme soruları iki öğretmen ve bir öğretim üyesi tarafından  

hazırlanmıştır. Görüşmeler iki aşamada yapılmış olup birinci aşama; modsal 

betimleme eğitim süreci içerisinde öğrencilerin bu süreç ile ilgili görüşlerini almak 

amacıyla eğitimler sonunda yapılmıştır. Görüşmeler her bir öğrenci ile ortalama 10 

dakika sürmüştür. Birinci aşamada 7 adet soru öğrencilerin eğitim sürecinden 

beklentileri ve bu beklentilerinin ne derece karşılandığı ile ilgilidir. İkinci aşama; 

süreç sonundaöğrencilerin modsal betimlemeler ile ilgili görüşlerini belirlemeye 

yönelik gerçekleştirilmiştir. Görüşmede 8 adet soru sorulmuştur. 

 Birinci aşama 18 beşinci sınıf öğrencisi ile ikinci aşama ise okula devam eden 

öğrenci sayısındaki azalmadan dolayı 7 beşinci sınıf öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. 

Görüşmelerde öğrencilere sorulan sorulara araştırma bulguları bölümünde yer 

verilmiştir. 
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2.3.6. Mektup 

 

 Öğrencilerin modları kullanma becerilerini değerlendirmek ve analiz etmek 

amacıyla modsal betimleme eğitiminden geçen tüm öğrencilere mektup 

yazdırılmıştır. Mektup öğrencilere modsal betimleme eğitimi sonunda ve bir hafta 

süre verilerek yazdırılmış olup öğrencilerden beklenen arkadaşlarına “Madde ve 

Değişim” ünitesini Modsal betimlemeleri kullanarak anlatmalarıdır. Mektup 

örnekleri Ek 8’de sunulmuştur. 

 

2.4.  Uygulama Süreci 

 

 Araştırma 8 hafta da gerçekleştirilmiş olup 32 ders saatinde tamamlanmıştır. 

Çalışmaya başlamadan önce öğrencilere Madde ve Değişim ünitesi kazanımları 

kapsamında hazırlanan ön test yapılmıştır. Aynı zamanda öğrencilere anket 

uygulanmış olup Modsal betimlemeleri ve işlevini tanıma formu aracılığı ile modlar 

ile ilgili ön görüşleri alınmıştır. Çalışmanın devamında öğrencilere modsal 

betimlemeleri kavrama formu verilmiştir. Öğrenciler bireysel olarak modların 

tanımını yapmış ve formdaki soruları cevaplamışlardır. Bu formlar Ek 7' de 

sunulmuştur. Çalışmanın aşamaları aşağıdaki verilmiştir. Bu aşamalar; 

 

1. Öğrencilere öncelikle modsal betimlemeleri ve işlevini kavrama tanıma 

formu verilmiş ve bununla beraber modsal betimlemeler ile ilgili olarak 

çalışma yaprakları  verilip bireysel olarak doldurmaları istenmiştir. 

 

2. Modsal betimlemeleri tanıma ve belirleme aşamasında öğrencilere bilimsel 

bir metin ve konu ile ilgili kitap sayfası verilmiş olup  içerisindeki modsal 

betimlemelerin grupla tartışılarak  belirlenmesi ve değerlendirilmesi 

sağlanmıştır. Ödev yönergesi Ek 5’de sunulmuştur. 
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3. Dördüncü aşamada ünite sonunda iki sınıftaki tüm öğrencilerden 

arkadaşlarına“Madde ve Değişim” ünitesi ile ilgili Modsal betimlemeleri 

kullanarak bireysel mektup yazmaları istenmiştir. Yazılan mektuplarda 

kullanılan modların frekansı analiz edilmiştir.  Uygulama sırasında on sekiz 

öğrenci ile ve uygulama sonunda 7 öğrenci ile  yarı yapılandırılmış görüşme 

yapılmıştır.  

 

4. Çalışma sonunda öğrencilere “Madde ve Değişim” ünitesinin son testi ve 

anket uygulanmıştır.   

 

Tablo 2.3 Uygulama süreci 

Sıra Uygulama Uygulama Yeri Süre 

1 Başarı Testi (Ön test) Ders içi 1 Ders Saati(40 dk) 

2 Ön anket Ders içi 1 Ders Saati(40 dk) 

3 Modları tanıma ölçeği 

Çalışma yaprakları 

Ders içi 1 Hafta 

4 Modsal betimlemeleri 

tanıma ve belirlenme 

Ders içi/Ders dışı 1 Hafta 

5 Mektup yazılması Ders dışı 1 Hafta 

6 Uygulama aşamaları 

hakkında on sekiz öğrenci 

ile görüşme (Görüşme-1 ) 

Ders dışı 1 Hafta 

7 Başarı Testi (Son test) Ders içi 1 Ders Saati(40 dk) 

8 Son anket Ders içi 1 Ders Saati(40 dk) 

9 Yedi öğrenci ile modsal 

betimleme görüşmesi 

(Görüşme- 2) 

Ders dışı 2 Ders Saati (40dk + 

40dk) 
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2.5. Verilerin Analizi 

 

 Nicel verilerin (başarı testi, anket) analizinde SPSS programı kullanılmıştır. 

Başarı testi veri analizinde bağımlı gruplar için T testi uygulanmıştır. Bağımlı 

örneklem T-testi birçok parametrik test gibi ortalamaların karşılaştırılması esasına 

dayanır fakat burada iki örneklem değil tek örneklem söz konusudur (URL-3). Anket 

sonuçlarının analizinde betimsel analiz yapılmış olup frekans ve yüzde değerleri 

belirlenmiştir. 

 Nitel verilerin analizinde (mektup, çalışma yaprağı, görüşmeler...) içerik 

analizi kullanılmıştır. İçerik analizi, iletişimin açık/belirgin içeriğinin nesnel, 

sistematik ve nicel tanımlanmasına yönelik bir araştırma tekniğidir (Berelson, 1952; 

Gökçe, 2006). Mektup, çalışma yaprakları ve yarı yapılandırılmış görüşmeler tek tek 

incelenmiş olup mektup ve çalışma yaprağı analizinde frekans ve yüzde değerleri, 

görüşme analizinde ise kod ve temalar belirlenip öğrencilerin modları kullanım 

becerileri incelenmiştir. 
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI 

 

 Araştırma bulguları araştırma soruları dikkate alınarak sunulmuştur. Bu 

bağlamda araştırma soruları ve bu soruların hangi veri toplama aracı ile ilgili olduğu 

aşağıda belirtilmiştir. 

1. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin “Madde ve Değişimi” ünitesini öğrenmesinde 

modsal betimlemelerin etkisi nedir? Ön-son test bulguları 

 

2. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin modsal betimlemeler ile ilgili (özellikleri, ne 

işe yaradıkları, nasıl kullandıkları…) ne biliyor ve süreç sonunda düşünceleri 

ve bilgileri nasıl değişmiştir? Anket- Modları tanıma formu- Görüşme 2 

bulguları 

 

3. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme amaçlı yazma aktivitelerinde Modsal 

betimlemeleri nasıl kullanmaktadır? (Hangi modsal betimlemeleri ne kadar 

kullanmakta ve hangi modlar arası geçişi tercih etmektedirler?) Mektup 

bulgular 

 

4. Modsal betimlemeler ile ilgili eğitim alan ortaokul 5. sınıf öğrencilersüreci 

nasıl değerlendirmektedir? Görüşme 1 bulguları 
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3.1. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin “Madde ve Değişimi” ünitesini 

öğrenmesinde modsal betimlemelerin etkisi nedir? 

  

 Verilen araştırma sorusu kapsamında ön-son test bulguları incelenmiştir.Ön-

son test sonuçları bağımlı gruplar T testi ile analiz edilmiştir. Analiz sonucunda ön-

son test arasında anlamlı bir fark olduğu ve farkın son test lehine olduğu  

belirlenmiştir (t(38)=-12.32). Ön test ortalaması 8.97 iken son test ortalamasının 

18.02' ye yükseldiği gözlemlenmektedir.Her öğrencinin son test puan dağılımı tek 

tek incelendiğinde 38 öğrenciden 25’nin ortalama ve üzerinde puan aldığı tespit 

edilmiştir. Ayrıntılı bulgular Tablo 3.1’de sunulmuştur. 

 

Tablo 3.1  Ön- Son Test Bulguları 

 N Min 

Puan 

Max 

Puan 

X ss 

Ön Test 38 4.00 15.00 8.97 2.55 

Son test 38 7.00 28.00 18.02 4.87 

Alınabilecek Max Puan=28 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

3.2. Ortaokul 5. sınıf öğrencilerinin modsal betimlemeler ile ilgili (özellikleri, ne 

işe yaradıkları, nasıl kullandıkları…) ne biliyor ve süreç sonunda düşünceleri ve 

bilgileri nasıl değişmiştir? 

 

 Verilen araştırma sorusu kapsamında anket, modları tanıma formu ve 

görüşme 2 bulguları incelenmiştir. Araştırmada kullanılan anket üç bölümden 

oluşmaktadır. İlk bölümde (A) üçlü likert tipi sorulardan oluşmakta ve öğrencilerin 

modsal betimlemeler ile ilgili genel görüşlerini ortaya koymakta, ikinci bölümde (B) 

öğrenci seçimlerine ait sorular yer almakta, üçüncü bölümde (C)  ise öğrencilerin 

kendileri yazma aktivitelerinde kullanırken zorlandıkları modları seçtikleri 

sorulardan oluşmaktadır. Anketuygulamanın başında ve sonunda uygulandığı için 

öncelikle uygulama öncesinde öğrenciler tarafından doldurulan anketin (ön anket) 

sonuçlarına ardından uygulama sonrası doldurulan anket (son anket) sonuçları 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Anket Bulguları 

 

Anket A Bölümü Bulguları 

 

 Ön ve Son anketin A bölümüne ait bulgular Tablo 3.2 ‘de sunulmuştur. 
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Tablo 3.2 Ön- Son Anket A Bölümü Bulguları 

 

 Katılmıyorum Kısmen Katılıyorum Katılıyorum 

 

Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket 

f % f % f % f % f % f % 

 Farklı modsal 

betimlemelerin 

derste 

kullanılması, 

öğrendiklerimin 

kalıcılığını 

arttırdığını 

düşünüyorum. 

5 13.1 0 0.0 9 23.6 

 

 

9 

 

 

23.7 24 63.1 29 79.3 

 

Derste bir çok 

modsal 

betimleme 

kullanılması 

dersi daha iyi 

anlamamı 

sağlamaktadır. 

 

4 10.5 0 0.0 17 44.7 20 52.6 17 44.7 18 47.4 

Derste bir çok 

modsal 

betimleme 

kullanılması 

derse daha iyi 

motive olmamı 

sağlamaktadır. 

 

6 15.7 0 0.0 17 44.7 21 55.3 15 39.47 17 44.7 

Derste bir 

çokmodsal 

betimlemenin 

kullanılması 

dikkatimi 

dağıtmaktadır. 

 

10 26.3 0 0.0 18 47.3 23 60.5 10 26.3 15 39.5 

Ödev 

hazırlarken 

farklı modsal 

betimlemeleri 

kullanmaya 

özen gösteririm. 

4 10.5 0 0.0 14 36.8 12 31.6 18 47.3 26 68.4 
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Tablo 3.2 Ön- Son Anket A Bölümü Bulguları (Devam) 

 Katılmıyorum Kısmen Katılıyorum Katılıyorum 

 

Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket 

f % f % f % f % f % f % 

Modsal 

betimlemelerin 

birden 

fazlasının bir 

araya 

getirilmesi 

anlamlı ve etkili 

sunumu 

oluşturabilir. 

 

7 18.4 0 0.0 16 42.1 22 57.4 14 36.8 16 42.1 

Fen bilimleri 

dersinde modsal 

betimlemeler 

sıklıkla 

kullanılması 

gerekir. 

 

5 13.1 0 0.0 10 26.3 16 42.1 23 60.5 22 57.4 

İçerisinde farklı  

modsal 

betimlemelerin 

olduğu 

metinleri daha 

kolay 

anlıyorum. 

 

8 21.05 1 2.6 9 23.6 14 36.8 21 55.2 23 60.5 

Ödev 

hazırlarken 

modsal 

betimlemelerin 

etkili ve anlamlı 

kullanımına 

gerek yoktur. 

 

6 15.7 0 0.0 16 42.1 21 55.3 16 42.1 17 44.7 

Farklı modları 

bir araya getirip 

ödev oluştrmk 

konu hakkında 

bilmediklerimi 

bana gösterir. 

3 7.8 0 0.0 15 39.47 13 34.2 20 52.6 25 65.1 
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Tablo 3.2 Ön- Son Anket A Bölümü Bulguları (Devam) 

 Katılmıyorum Kısmen Katılıyorum Katılıyorum 

 

Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket Ön Anket Son Anket 

f % f % f % f % f % f % 

Zihinsel 

aktiviteler ile 

öğrenme 

ortamının 

çeşitlenmesini 

ve 

renklenmesini 

sağlıyor 

5 13.1 0 0.0 19 50 17 44.7 14 36.8 21 55.1 

 

Bilgiler kalıcı 

hale getiriliyor. 

Bilgilerin 

unutulması 

güçleşiyor. 

 

 

10 

 

26.3 

 

0 

 

0.0 

 

13 

 

34.2 

 

20 

 

52.4 

 

14 

 

36.8 

 

18 

 

47.6 

Öğrencilerin 

yaratıcılığı 

geliştiriliyor. 

 

8 21.05 0 0.0 13 34.2 12 31.6 17 44.7 26 68.4 

Modsal 

betimlemeleri 

kullanma 

becerimi 

artırmaktadır. 

2 5.2 0 0.0 22 57.8 18 47.4 14 36.8 20 47.6 

Zihinsel 

aktiviteler ile 

öğrenme 

ortamının 

çeşitlenmesini 

ve 

renklenmesini 

sağlıyor 

5 13.1 0 0.0 19 50 17 44.7 14 36.8 21 55.1 
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Ön anket A bölümü bulguları incelendiğinde farklı modsal betimlemelerin 

derste kullanılmasını öğrencilerin %63,1‘ i, dersi daha iyi anlamalarını sağladığını  

%44.7’ si, derse daha iyi motive olmalarını sağladığını da %39,47' si belirtmişlerdir. 

Öğrencilerin %47.3’ünün ödev hazırlarken farklı modsal betimlemeleri kullanmaya 

özen gösterdikleri görülmüştür. Farklı modları bir araya getirip ödev oluşturma ile 

ilgili öğrencilerin % 36.8’i bu sürecin konu hakkında bilmediklerini onlara 

gösterdiğini, %55.2'si de içerisinde mod olan metinleri daha kolay anladığını 

belirtirken öğrencilerin sadece %15.7 ‘si de  ödev hazırlarken modsal betimlemelerin 

etkili ve anlamlı kullanımına gerek olmadığına dair görüş bildirmiştir. İçerisinde 

farklı  modsal betimlemelerin olduğu metinlere (ders kitabı gibi) dair öğrenci 

görüşleri incelendiğinde öğrencilerin %55.2' si  daha kolay anlamalarını sağladığını, 

%47.3’ü bu metinleri okumanın daha eğlenceli olduğunu ve bu betimlemelerin 

onların dikkatini çektiğini belirtmiştir. Ayrıca öğrencilerin %42.1'imodsal 

betimlemelerin öğretici olduğunu belirtmişlerdir ve %28.9'u bilgiyi daha açık ve 

anlaşılır yaptığını belirtmişlerdir. Öğrencilerin %36.8'i bilgiyi çeşitlendirdiğini ve 

kalıcı hale getirdiğini bildirmişlerdir. Öğrencilerin %44.7'simodların yaratıcılığı 

artırdığını ve %36.8'i modların kullanım becerilerinin değiştiğini ifade etmişlerdir. 

Öğrencilere ön anket A bölümünde yirmi adet ifadenin bulunduğu öğrencilerin 

modlara karşı tutumlarını ölçmeye yönelik açıklamalar verilmiştir. Ön anket 

uygulama öncesi öğrencilere verilmiştir. Öğrencilerden % 8.6'sında bu açıklamalara 

katılmıyorum yönelimi, %20.5'inde kısmen katılıyorum yönelimi ve %23.10'unda 

verilen ifadelere katılıyorum yönelimi tespit edilmiştir. Bu bölümden de anlaşıldığı 

gibi öğrencilerin modsal betimleme eğitimi almadan önce modlara yönelik 

tutumunun pek net olmadığı sonucu çıkarılmıştır.  

 Uygulama sonunda yapılanson anket A bölümü sonuçlarına bakıldığında 

öğrencilerin tutum ve tercihlerinin değiştiği gözlenmektedir. Son anket sonuçlarında 

A bölümündeki sorulara ait sonuçlar incelendiğinde öğrenci görüşleri incelendiğinde 

öğrencilerin %79.3‘ü farklı modsal betimlemelerin derste kullanılmasının 

öğrendiklerinin kalıcılığını artırdığını,%47.4’ üdersi daha iyi anlamalarını sağladığını 

ve%44.7' si derse daha iyi motive olmalarını sağladığını belirtmişlerdir.  Öğrencilerin 

%68.4’ ünün ödev hazırlarken farklı modsal betimlemeleri kullanmaya özen 

gösterdikleri görülmüştür. Farklı modları bir araya getirip ödev oluşturma ile ilgi 
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öğrencilerin %42.2’si bu sürecin konuyu anlamlı ve etkili öğrenmelerini sağladığını, 

%60.5' i de içerisinde mod olan metinleri daha kolay anladığını belirtmiştir. 

İçerisinde farklı  modsal betimlemelerin olduğu metinlere (ders kitabı gibi) dair 

öğrenci görüşleri incelendiğinde öğrencilerin %65.1' i  daha kolay anlamalarını 

sağladığını, %57.4’ü bu metinleri okumanın daha eğlenceli olduğunu ve bu 

betimlemelerin onların dikkatini çektiğini belirtmiştir. Ayrıca öğrencilerin 

%52.6'sımodsal betimlemelerin öğretici olduğunu belirtmişlerdir ve %47.6'sı bilgiyi 

daha açık ve anlaşılır yaptığını belirtmişlerdir. Öğrencilerin %47.6'sı bilgiyi 

çeşitlendirdiğini ve kalıcı hale getirdiğini bildirmişlerdir. Öğrencilerin 

%68.4'ümodların yaratıcılığı artırdığını ve %47.6'si modların kullanım becerilerinin 

değiştiğini ifade etmişlerdir. Öğrencilere son anket A bölümünde yirmi adet ifadenin 

bulunduğu öğrencilerin modlara karşı tutumlarını ölçmeye yönelik açıklamalar 

verilmiştir. Son anket uygulama sonrası öğrencilere verilmiştir. Öğrencilerden % 

2.07' sında bu açıklamalara katılmıyorum yönelimi, %22.48'inde kısmen katılıyorum 

yönelimi ve %27.9'unda verilen ifadelere katılıyorum yönelimi tespit edilmiştir. Bu 

bölümden de anlaşıldığı gibi öğrencilerin modsal betimleme eğitimi aldıktan sonra 

modlara yönelik tutumunun değiştiği sonucu çıkarılmıştır. 

 

Anket B Bölümü Bulguları 

 

 Anketin ikinci bölümde (B bölümü) öğrenci seçimlerine ait veriler analiz 

edilmiştir. Anketin B bölümüne ait bulgular Tablo 3.3 ve Tablo 3.4’de sunulmuştur. 
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Uygulama öncesi öğrencilere uygulanan ön anket bulgularına göre birinci 

soruda öğrenciler %30.8 ile resim modunun öğrenmeyi daha çok kolaylaştırdığını 

ifade etmişlerdir. İkinci soruda sunulan bilgiyi %28.2 tablo ile daha zor anladıkları 

tespit edilmiştir. Üçüncü soruda öğrencilerin bir konu anlatacak olsalar %20.5 ile en 

çok resim modunu kullanacakları anlaşılmaktadır. Son soruda ise ders, etkinlik 

yaparken öğrencilerin en çok  %15.4 ile liste modunu kullanma eğiliminde olduğu 

tespit edilmiştir. Ön anket B bölümüne öğrencilerin çelişkili cevap verdiği bunun 

sebebinin de öğrencilerin henüz mod eğitiminden geçmemiş oldukları 

anlaşılmaktadır. 

 

 

Tablo 3.3 Ön Anket Bulguları B Bölümü 

Sorular  Resim Grafik Mat. 

İfade 

Liste Tablo Diyagram Yazı 

f % f % f % f % f % f % f % 

1-Aşağıdaki 

gösterimlerin 

hangileri bir konuyu 

öğrenmenizi 

kolaylaştırmaktadır 

12 30.8 5 12.8 4 10.3 5 12.8 2 5.3 2 5.3 8 21 

2- Aşağıdaki 

gösterimlerin 

hangileri ile sunulan 

bilgiyi anlamakta 

zorlanıyorsunuz 

1 2.5 8 21 5 12.8 6 15.4 11 28.2 3 7.7 8 21 

3- Bir derste konuyu 

siz anlatacak olsanız 

hangi modsal 

betimlemeleri 

kullanırdınız 

8 21 6 15.4 3 7.7 5 12.8 7 17.9 5 
12.

8 
5 

12.

8 

4- Ders ile ilgili 

etkinlik raporu veya 

ödev yaparken 

kullandığınız modlar 

nelerdir 

2 5.3 4 10.3 5 12.8 11 28.2 5 12.8 4 
10.

3 
5 

12.

8 
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Tablo 3.4 Son Anket Bulguları B Bölümü 
 

Sorular 

Resim Grafik Mat. 

İfade 

Liste Tablo Diyagra

m 

Yazı 

f % f % f % f % f % f % f % 

 

1- Aşağıdaki 

gösterimlerin hangileri 

bir konuyu öğrenmenizi 

kolaylaştırmaktadır 

 

12 

 

31.6 

 

6 

 

15.8 

 

4 

 

10.5 

 

5 

 

13.15 

 

2 

 

5.8 

 

2 

 

5.8 

 

7 

 

18.4 

2- Aşağıdaki 

gösterimlerin hangileri 

ile sunulan bilgiyi 

anlamakta 

zorlanıyorsunuz 

1 2.9 8 21.05 10 26.3 6 15.8 2 5.8 3 7.8 8 21.05 

3- Bir derste konuyu siz 

anlatacak olsanız hangi 

modsal betimlemeleri 

kullanırdınız 

7 18.4 6 15.8 1 2.9 5 13.15 4 10.5 5 13.15 4 10.5 

4- Ders ile ilgili 

etkinlik raporu veya 

ödev yaparken 

kullandığınız modlar 

nelerdir 

2 5.8 5 13.15 5 13.1 3 7.8 6 15.8 6 15.8 5 13.15 

  

Son anket bulguları Tablo 3.4' de sunulmuştur. Anketin B bölümünde birinci 

soruda öğrenciler %31.6 ile resim modunun öğrenmeyi daha çok kolaylaştırdığını 

ifade etmişlerdir. İkinci soruda sunulan bilgiyi %26.3 ile matematiksel ifade 

modunda zorlandıkları tespit edilmiştir. Üçüncü soruda öğrencilerin bir konu 

anlatacak olsalar %18.4 ile en çok resim modunu kullanacakları anlaşılmaktadır. Son 

soruda ise ders, etkinlik yaparken öğrencilerin en çok  %15.8 ile tablo ve diyagram 

modunu kullanma eğiliminde olduğu tespit edilmiştir. Son anket B bölümüne 

öğrencilerin modlar ile ilgili seçimlerinin değiştiği sonucuna varılmıştır.  

 

Anket C Bölümü Bulguları 

 

Anketin C Bölümü modlar arası geçişler ile ilgili olup ön anket ve son anket 

bulguları aynı tablo üzerinde gösterilmiştir. 
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Tablo 3.5  Anket C Bölümü Bulguları 

Ön anket sonuçları                         Son  anket sonuçları 

 Yazı ile verilen bilginin;                     O Grafiğini Oluşturmak (15.8) 

                                                               O Listesini Yapmak(10.5)   

                                                               O Tabloya Yazmak (28.9)  

                                                               O Resmini Yapmak(26.3) 

                          O Matematiksel ifad. ile 

göstermek(21.9) 

 

O Grafiğini Oluşturmak (15.8) 

O Listesini Yapmak(10.5)      

O Tabloya Yazmak(31.6) 

O Resmini Yapmak(26.3)    

O Matematiksel ifad.ile                                                               

göstermek (15.8) 

Grafik ile verilen bilgiyi;   O Yazmak(28.9)  

                                                                O Listesini yapmak(10.5) 

                                                                O Tabloya yazmak (10.5)   

                                                                O Resmini yapmak(15.8)    

                                                                O Matematiksel ifad. ile 

göstermek (31.5) 

O Yazmak(18.4)  

 O Listesini yapmak(21.0  

O Tabloya yazmak(10.5 

O Resmini yapmak(15.8)     

O Matematiksel ifad. 

ilegöstermek (23.6) 

 

Matematiksel ifadeler;                         O Grafiğini oluşturmak (7.8)          

kullanılarak sunulan                           O Listesini yapmak(21.05), 

                                                 O Tabloya yazmak (28.9) 

                                                               O Resmini yapmak(23.6) 

           O Yazmak(15.8) 

O Grafiğini oluşturmak (7.8)         

O Listesini yapmak(18.4)   

 O Tabloya yazmak (10.5)  

O Resmini yapmak(2.9)  

O Yazmak(13.15) 

 

Liste ile verilen bilgiyi;                        O Yazmak(18.4) 

                                                                O Grafik yapmak(15.8)    

                                                               O Tabloya yazmak(15.8)   

                                                                O Resmini yapmak(23.6)    

                                                                O Matematiksel ifadeler ile  

göstermek (13.15) 

 

O Yazmak(13.15)  

 O Grafik yapmak(18.4)  

 O Tabloya yazmak(18.4) 

O Resmini yapmak(23.6)         

O Matematiksel ifad. ile                                                           

göstermek (26.3) 

Tablo ile verilen bilgiyi;                       O Yazmak    (13.15)    

                                                                O Listesini yapmak (23.6) 

                                                                O Grafik yapmak  (21.05) 

                                                                O Resmini yapmak(26.3)    

                                                                O Matematiksel ifadeler ile  

göstermek (10.5) 

O Yazmak (13.15) 

O Listesini yapmak (10.5)  

O Grafik yapmak (21.05)  

 O Resmini yapmak(26.3) 

O Matematiksel ifad. ile                                                               

göstermek (10.5) 

 

Resim ile verilen bilgiyi;                       O Yazmak (7.8)  

                                                                O Listesini yapmak (39.4)  

                                                                 O Grafik yapmak(18.4)     

                                                                 O Tablo yapmak(18.4) 

                                                                 O Matematiksel ifadeler ile 

göstermek (13.15) 

O Yazmak(26.3)  

 O Listesini yapmak (21.05)  

O Grafik yapmak(18.4) 

O Tablo yapmak(18.4)  

O Matematiksel ifadeler ile 

göstermek (13.15) 
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 Ön anket C bölümünde öğrencilere hangi modlar arası geçişleri yapmada 

zorlandıkları sorulduğunda öğrencilerin yarıya yakınının herhangi bir modsal 

betimlemeden resme geçişte zorlandıkları tespit edilmiştir (yazıdan resme %26.3, 

grafikten resme %15.8, matematiksel ifadeden resme %23.6, listeden resme %23.6, 

tablodan resme %23.6). Resimden sonra ikinci sırada herhangi bir modsal 

betimlemeden tabloya geçiştir (yazıdan tabloya %28.9, grafikten tabloya %10.5, 

matematiksel ifadeden tabloya %28.9, listeden tabloya %15.8).  

 Son anket C bölümüne ait bulgulara bakıldığında ise öğrencilere hangi 

modlar arası geçişleri yapmada zorlandıkları sorulduğunda öğrencilerin yarıya 

yakınının herhangi bir modsal betimlemeden matematiksel ifadeye geçişte 

zorlandıkları tespit edilmiştir (yazıdan matematiksel ifadeye %21.9, grafikten 

matematiksel ifadeye %31.5, listeden matematiksel ifadeye %13.15, tablodan 

matematiksel ifadeye %10.5). Matematiksel ifadeden sonra ikinci sırada herhangi bir 

modsal betimlemeden resime geçiştir (yazıdan resime %26.3, grafikten resime 

%15.8, matematiksel ifadeden resime %, listeden resime %23.6, tablodan resime 

%23.6). 

 Ön ve son anket sonuçları karşılaştırıldığında öğrencilerin modsal 

betimlemelere olan tutumlarının ve tercihlerinin değiştiği gözlemlenmektedir. 

Öğrencilerin ön ankette modsal betimlemeleri kullanma becerilerini artırdığına 

yönelik tutumları %36.8 iken son ankette bu tutum %47.6 olarak değişmektedir. 

Özellikle  konuyu öğrenmeyi kolaylaştıran modların seçimi, sunulan bilgiyi 

anlatmadakullanılan modların değişimi, ders veya ödev yapılırken tercih edilen 

modların türünün çalışma öncesi ve çalışma sonrasındaki değişimi meydana 

gelmektedir. Öğrencilere hangi mod ile sunulan bilgiyi anlamakta zorluk çektiği 

sorulduğunda ön ankette %28.2 ile tabloyu işaretlerken son ankette bu oran %10.5' e 

düşmüştür. Aynı zamanda öğrencilerin kullanırken zorlandıkları modların değişimi 

de gözlenmektedir. Ön ankette öğrencilerin yarıya yakınının herhangi bir modsal 

betimlemeden resme geçişte zorlandıkları tespit edilirken (yazıdan resme %26.3, 

grafikten resme %15.8), son ankette öğrencilerin en fazla matamatiksel ifadeye 

geçişte (yazıdan matematiksel ifadeye %21.9, grafikten matematiksel ifadeye %31.5) 

zorluk çektikleri tespit edilmiştir. Yazar(lar) (2016), çalışmasında da 2015 Kasım 

TEOG sorularını modsal betimlemeler açısından incelemiş olup bunun sonucunda 
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öğrencilerin birden fazla modsal betimlemenin birlikte kullanıldığı ve modsal 

betimlemeler arasında geçiş gerektiren (soruda birden fazla mod var ve sorunun 

cevabı  farklı bir mod olarak beklenmekte) sorularda zorlandıklarını tespit 

etmişlerdir. 

 

Mod Tanıma Formu Bulguları 

 

 Öğrencilerin modsal betimlemeleri tanıma formuna verdikleri cevaplar kod 

ve frekansları belirlenerek analiz edilmiştir.Öğrencilerin ilk uygulama öncesinde 

formdaki bazı sorulara cevap veremediği gözlenmiş olup uygulama sonrasında bu 

soruları cevaplama oranı artmıştır.Tablolar genel olarak değerlendirildiğinde 

uygulama sonrası verilen cevaplar ve yönelimlerin uygulama öncesine göre daha 

fazla sayıda ve doğru olduğu dikkat çekmektedir.Uygulama öncesi ve uygulama 

sonrası verilen cevaplara göre oluşturulan kod- frekans tabloları Tablo 3.6, Tablo 3.7, 

Tablo 3.8, Tablo 3.9, Tablo 3.10  ve Tablo 3.11 de sunulmuştur. 

Tablo 3.6 Tablo ile ilgili elde edilen bulgular 

 

 

 

 

 

 

 

f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 

 

Tablonun özellikleri 

nelerdir? 

Tablo ne işe yarar? İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek  

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Çizgi  4 8 Bağlantı 

kurmak 

5 7 Kimya 28 25 Ev 7 8 

Sayı 10 12 Kolay anlam 2 4 Fizik 1 2 Bakkal 1 1 

İki 

boyutluluk 

1 5 Biçim 3 4 Biyoloji 2 5 Okul 1 5 

Somut 4 5 İlişki kurmak 3 6    Ders 5 6 

Gösterim 1 3 Uyum  4 6       

Toplam 20 33 Toplam 17 27 Toplam 31 32 Toplam 14 20 
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 Tablo 3.6' da görüldüğü gibi öğrenciler tablonun içerik olarak sayılardan ve 

biçimsel olarak çizgilerden oluştuğu sonucuna varmışlardır. Aynı zamanda uygulama 

sonrası verilen cevaplar ve yönelimlerin uygulama öncesine göre daha fazla olduğu 

dikkat çekmektedir. Öğrencilerin çoğu tablonun önemli özelliğini sayıları içermesi 

(f=10; f=12) ve çizgilerden oluşması(f=4; f=8) olarak belirlemiş olup tablonun 

değişkenler arası bağlantı kurma (f=5; f=7), ilişkilendirme (f=6) ve değişkenler arası 

uyumu göstermede işe yaradığını ifade etmişlerdir. Bununla beraber öğrencilerin 

çoğunluğu kimya (f=25) dersi ile ilgili örnekler vermiştir. Öğrenciler günlük hayatta 

tabloyu evlerinde hesap yaparken, bakkalın defterinde, okulda derslerde 

kullandıklarını ifade etmişlerdir. 

Tablo 3.7Grafik ile ilgili elde edilen bulgular 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tablo 3.7’de belirtildiği gibigrafik ile ilgili iki değişken arasındaki ilişkiyi 

gösterme özelliğine sahip olduğunu (f=11) ve sayılar içerdiğini  (f=9) ifade 

etmişlerdir. Ayrıca grafik için iki değişken arası bağlantı kurmayı (f=7), verileri 

düzenli yapmayı (f=6), verileri ilişkilendirme ve kolay anlamayı sağladığı (f=5) 

öğrenciler tarafından belirtilmiştir. Öğrencilerden bir fen kavramını grafik ile 

belirtmeleri istendiğinde öğrencilerin (f=22) kimya konusu ile ilgili bir örnek verdiği 

ve günlük hayatta grafikler ile okulda karşılaştıkları tespit edilmiştir. 

 

 

Grafiğin özellikleri 

nelerdir? 

Grafik ne işe yarar? İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek 

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Sayı 7 9 Anlamayı 

sağlama 

3 5 Kimya  20 22 Okul 18 19 

Yatay-

dikey çizgi 

3 4 Uyum 2 4       

İki 

Değişken 

9 11 Bağlantı 

kurma 

4 7       

Görsel  3 4 Düzen 4 6       

İki 

boyutluluk 

2 3 İlişkilendirme  3 5       

Toplam 24 31 Toplam 16 27 Toplam 20 22 Toplam 18 19 

f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 
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f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 

 

 Tablo 3.8 incelendiğinde uygulama sonunda öğrencilerin diyagramın 

özellikleri ile ilgili veriler arasındaki ilişkiyi gösterme (f=7), bilgileri somutlaştırma 

(f=7) ve düzenli aktarma (f=8) gibi özellikleri belirtikleri dikkat çekmektedir. Ayrıca 

öğrenciler diyagramınanlamayı kolaylaştırdığı(f=9), verileri düzenli aktarma (f=8), 

ilişki kurma ve somutlaştırmada işe yaradığını ifade etmişlerdir. Öğrencilerin 

diyagram ile ilgili kimya kavramlarından (f=16) örnekler verdiği ve diyagramı 

günlük hayatta okulda (f=14) ve derste (f=15) kullandıkları sonucuna varılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 3.8 Diyagram ile ilgili elde edilen bulgular 

 

Diyagramın  özellikleri 

nelerdir? 

Diyagram  ne işe yarar? İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek 

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Somutlaştırma 5 7 Somutlaştırma 7 7 Kimya  14 16 Okul 11 14 

Bağlantı kurma 3 6 Kolay anlama 6 9    Ders  13 15 

Soyut kavramlar 3 6 Bağ 3 3       

İlişki  8 8 Düzenli aktarım 8 8       

Düzen  6 7 İlişki  4 7       

Toplam 25 34 Toplam 28 37 Toplam 14 16 Toplam 24 29 
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Tablo 3.9  Resim ile ilgili elde edilen bulgular 

Resmin özellikleri 

nelerdir? 

Resim ne işe yarar? İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek  

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Hayal gücü 3 6 Hayal etme 5 7 Kimya  10 18 Ev  5 8 

Çizim 4 5 Uyum 4 7 Biyoloji  2 2 Sokak 3 4 

Görsel 3 5 Gösterim  3 6    Ders 10 15 

İlgi çekici 6 8 Kolay 

anlama 

8 8       

Yetenek  2 4 İlişki  6 6       

Toplam 18 28 Toplam 26 34 Toplam 12 20 Toplam 18 27 

f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 

 

 Tablo 3.9’da sunulduğu gibi süreç sonunda öğrenciler, resim için anlamayı 

kolaylaştırdığı (f=8), hayal etmeyi (f=7), veriler arasındaki uyumu (f=7) ve ilişkiyi 

göstermeyi sağlayan bir gösterim olduğunu belirtirken resme ait özellikleri için ilgi 

çekici olduğu (f=8), hayal edilenler (f=4) ve çizimlerden(f=5) oluştuğunu ifade 

etmişlerdir. Bununla birlikte resmin yetenek ile ilgili olduğu (f=4) öğrenciler 

tarafından vurgulanmıştır. Öğrenciler bu moda daha çok kimya (f=18) dersi ile ilgili 

örnekler vermiştir. Öğrencilerin günlük hayatta ev, sokak, ders gibi alanlarda resim 

ile karşılaştıkları tespit edilmiştir. 

Tablo 3.10 Matematiksel ifade ile ilgili elde edilen bulgular 

 

 

 

 

 

 

 

f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 

 

Matematiksel İfadenin 

özellikleri nelerdir? 

Matematiksel İfade ne işe 

yarar? 

İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek  

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Sayı 5 6 İşlem 4 5 Kimya 13 18 Bakkal 3 4 

İşlem 4 7 Hesap 5 6 Matemati

k  

9 10 Okul 5 7 

Hesap 5 7 İlgi 3 5    Ev 3 6 

Formül 4 6 Beceri 3 7    Ders  6 8 

Zor  5 7 Değişken 5 6       

Toplam 23 33 Toplam 20 29 Toplam 22 28 Toplam 17 25 
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 Tablo 3.10 incelendiğinde matematiksel ifade öğrenciler için işlem, 

hesaplama (f=7) ve formüller ve sayıları (f=6) içeren bir gösterim olarak ifade 

edilmiştir.  Öğrenciler işlem ve hesap yapmayı sağlayan matematiksel ifadelerin 

beceri gerektirdiğini belirtmişlerdir. Öğrenciler örnek verirken örneklerin daha çok 

kimya (f=18) dersi ile ilgili olduğu ikinci sırada ise matematik (f=9; f=10) ile ilgili 

örnekler verdiği dikkat çekmektedir. Günlük hayatta öğrenciler matematiksel ifadeler 

ile evde, derste, okulda ve bakkal hesaplarında karşılaştıklarını ifade etmişlerdir. 

 

Tablo 3.11  Liste ile ilgili elde edilen bulgular 

Listenin  özellikleri 

nelerdir? 

Liste ne işe yarar? İstediğin bir fen 

kavramını açıkla 

Günlük hayattan 

örnek  

Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 Kod f1 f2 

Özet bilgi 5 7 Uyum 6 7 Kimya  13 19 Okul 5 9 

İlişki kurmak 2 4 Düzenleme  4 6    Ev 3 6 

Bağlantı kurm. 3 6 Bağlantı 

kurmak 

6 5       

Düzen 3 5 İlişki kurmak 5 5       

Somutlaştırma 1 7 İlgi çekmek 3 5       

Toplam 14 29 Toplam 24 28 Toplam 13 19 Toplam 8 15 

f1= Uygulama öncesindeki frekans, f2=Uygulama sonrasındaki frekans 

 

 Tablo incelendiğinde listenin verileri özetlenme (f=7), somutlaştırma (f=7) ve 

bağlantı kurma (f=6), düzenleme ve ilişkileri gösterme özelliklerine sahip olduğu 

sonucu çıkarılmaktadır. Ayrıca listede değişkenleri uyumlu ve düzenli sıralanması ile 

birlikte bu mod kullanım kolaylığı sağlamaktadır. Öğrenciler liste ile ilgili örnekleri 

kimya dersinden vermiş olmakla birlikte bu mod ile evde alışveriş listesi yaparken ve 

okulda derslerde kullandıklarını ifade etmişlerdir. 
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Uygulama Süreci İle İlgili Görüşme Bulguları (Görüşme-2) 

 

 Yukarıda verilen araştırma sorusu kapsamında Görüşme-2 verileri analiz 

edilmiştir. Görüşme-2 uygulamadan sonra öğrencilerin modsal betimlemeler ile ilgili 

görüşlerini belirlemek amacıyla yedi öğrenci ile gerçekleştirilmiş olup görüşme 

soruları, öğrenci cevapları ile buna bağlı kod- temalar Tablo 3.12 da verilmiştir. 

Tablo  3.12 Görüşme- 2 analizi 

Görüşme soruları Tema Kod Öğrenci cevapları 

 

1-Modsal 

Betimlemeler nedir? 

 

 

Modlar grafik, liste, 

matematiksel ifade, 

tablo, resim, 

diagram gibi 

gösterimlerdir. 

 

Grafik 

Liste 

Tablo 

Diyagram 

Matematiksel 

ifade 

Resim 

 

Ö5:  Grafik, şema, diyagramdır 

ve iki boyutludur. 

Ö4: Resim, diyagram, grafik. 

Ö1: Matematiksel İfadeler, 

liste, gibi öğrenmemizi 

kolaylaştıran materyallerdir. 

Ö2: Tablo, Resim, Liste, 

Diyagram 

 

2- Fen konularını 

öğrenmede modlar 

işinize yaradı mı? 

 

Fen konularını ve 

hatta diğer ders 

konularını 

öğrenmede 

modların işe 

yaramıştır. 

Türkçe dersi 

Tablo 

Grafik 

Zor 

Kolay 

Fen konuları 

 

Ö3: Evet işe yaradı. 

Ö4: Mesela Türkçe dersi 

sınavında tablo çıktı, soruyu 

daha kolay cevapladık. 

Ö1: Fen konuları önceden daha 

zor geliyordu şimdi kolay 

geliyor. 

Ö2: Grafikler daha çok işime 

yaradı. 

 

3- Hangi mod size 

daha kolay geldi? 

Neden? 

Öğrencileri 

seçimleri 

cevaplarını 

etkilemiştir. 

Grafik (f=3) 

Liste (f=6) 

Tablo (f=4) 

Diyagram (f=4) 

Matematiksel 

ifade (f=3) 

Resim (f=6) 

 

Ö4: Resim, tablo, diyagram. 

Ö5: Matematiksel ifade 

Ö2: Tablo ve grafik, diyagram, 

resim. 

Ö7: Resim, diyagram, tablo, 

grafik. 

Ö3: Resim, metin, grafik. 

Ö1:Matematiksel ifade 

diyagram, tablo, grafik 
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Tablo  3.12 Görüşme- 2 analizi (Devam) 

Görüşme soruları Tema Kod Öğrenci cevapları 

 

4- Modlar kullanma 

becerileriniz değişti mi? 

Bu değişimi nasıl 

anladınız? 

 

 

 Öğrenciler modları   

kullanma   

becerilerinin 

değiştiğini ifade 

etmiştir. 

 

 

Mod eğitimi 

Diğer dersler 

Diyagram (f=3) 

Değişim  

 

Ö4: Önceden modları 

kullanmıyordum. Mod eğitiminden 

geçtikten sonra modları 

kullanmaya başladım. 

Ö1: Önceden tablo, grafik 

kullanıyordum şu an hepsini 

kullanıyorum. 

Ö4: Önceden grafik ve resim 

biliyordum şimdi hepsini 

biliyorum. 

 

5- Sıklıkla kullandığınız 

modlar hangileridir? 

 

Öğrencilerin seçimleri 

cevaplarını 

etkilemiştir. 

Grafik (f=4) 

Liste (f=5) 

Tablo(f=4) 

Diyagram (f=5) 

Resim (f=7) 

 

Ö2: Tablo, grafik, resim, diagram 

Ö4: Tablo, diagram, resim 

Ö3:Matematiksel ifade, tablo, liste, 

grafik 

Ö6:Matematiksel ifade, tablo, liste, 

grafik 

Ö5: Tablo, diagram, şema 

Ö7: Tablo, resim, liste, diagram, 

Ö1: Liste, tablo,grafik, resim, 

diagram 

 

6- En çok kullandığınız 

modlar arası geçiş 

hangisidir? 

 

Öğrencilerin seçimleri 

cevaplarını 

etkilemiştir. 

Metinden listeye 

(f=4) 

Listeden tabloya 

(f=6) 

Grafikten 

tabloya(f=5) 

Metinden 

resime(f=6) 

 

Ö6: Ben en çok listeden 

matematiksel ifadeye geçişi 

kullandım. 

Ö1: Listeden tabloya, tablodan 

grafiğe geçiş bana kolay geldi. 

Ö5: Metinden resime geçişi  

Ö2: Grafikten resime geçişi 

kullandım. 

Ö3: Grafikten tabloya geçişi 

kullandım. 

Ö4: Tablodan grafiğe geçişi  
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Öğrencilere sorulan ilk soru ile öğrencilerin modsal betimlemeleri  resim, 

grafik, tablo, diyagram, matematiksel ifade olarak tanımladıkları tespit edilmiştir. 

Öğrencilerin fen konularını öğrenmelerine modların olumlu katkısı olduğu anlaşılmış 

olup öğrencilerin modları farklı derslerde de kullandıkları tespit edilmiştir. 

Öğrencilere liste (f:6) ve resim (f:6) modunun daha kolay geldiği anlaşılmaktadır. 

Öğrenciler sıklıkla resim (f:7) modunu kullandıklarını ifade ederken en fazla 

matematiksel ifade (f:8) modunda zorlandıkları tespit edilmiştir. Öğrenciler 

yazdıkları mektuplarda en çok resim (f:6), diyagram (f:4), liste (f:7) modlarını 

kullandıklarını ifade etmişlerdir. 

 

3.3. Ortaokul 5. sınıf öğrencileri öğrenme amaçlı yazma aktivitelerinde Modsal 

betimlemeleri nasıl kullanmaktadır? (Hangi modsal betimlemeleri ne kadar 

kullanmakta ve hangi modlar arası geçişi tercih etmektedirler?) 

 

 Bu araştırma sorusu kapsamında mektup verileri incelenmiştir.Öğrencilerin 

madde ve değişim ünitesi ile ilgili yazdıkları mektuplar incelendiğinde 4 tanesi hariç 

diğer tüm öğrencilerin yazdıkları metin içerisinden modsal betimleri kullandıkları 

tespit edilmiştir. Tablo 3.13 incelendiğinde öğrencilerin çoğunun özellikle resmi  

(N=32) kullandıkları bunun yanında ikinci sırada tercih edilen Modsal betimlemenin 

ise tablo (N=24), grafik  ve diyagram (N=22) olduğu belirlenmiştir. Dört öğrenci 

metin (yazı) dışında herhangi bir mod kullanmadığı tespit edilmiştir. Öğrencilerin 

mektuplarda kullandıkları modların türü ve sayısı Tablo 3.14’de sunulmaktadır. 

 

Öğrencilerin mektuplarında kullandıkları mod oranları Tablo 3.14' de sunulmuştur. 

 

Tablo 3.13 Mektuplarında modsal betimlemeleri kullanan öğrenciler 

 Resim Tablo Grafik Diagram Liste Mat. 

ifade 

Sadece 

Metin 

Öğrenci Sayısı 

(N=38) 

32 24 22 22 5 5 4 
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Tablo 3.14 Madde ve değişim ünitesi mektuplarda kullanılan mod oranı 

Öğrenci 

Mod çeşidi 

metin hariç) Resim Grafik Tablo Liste Diagram 
Mat. 

ifade 

Kullanılan 

Toplam 

Mod 

Ö1 4 3 1 1 0 3 0 8 

Ö2 4 2 2 2 0 2 0 8 

Ö3 2 4 0 0 0 1 0 5 

Ö4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ö5 1 4 0 0 0 0 2 6 

Ö6 4 5 4 3 0 4 0 16 

Ö7 4 5 2 1 0 2 0 10 

Ö8 5 6 3 2 0 3 1 15 

Ö9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ö10 3 9 1 1 0 0 0 11 

Ö11 3 0 1 1 0 5 0 7 

Ö12 3 6 2 1 3 0 0 12 

Ö13 3 4 2 1 0 3 0 10 

Ö14 2 3 2 0 0 0 0 5 

Ö15 1 3 0 3 0 0 0 6 

Ö16 1 8 0 2 0 0 0 10 

Ö17 3 3 0 2 0 2 0 7 

Ö18 3 2 3 0 0 6 0 11 

Ö19 2 7 0 0 0 4 0 11 

Ö20 6 5 4 2 1 3 1 16 

Ö21 2 2 2 0 0 0 0 4 

Ö22 2 3 1 0 0 0 0 4 

Ö23 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ö24 3 4 0 3 0 7 0 14 

Ö25 3 7 1 1 0 0 0 9 

Ö26 4 7 2 1 0 0 4 14 

Ö27 3 2 0 6 0 5 0 13 

Ö28 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ö29 5 3 2 3 2 3 0 13 

Ö30 4 5 2 3 0 1 0 11 

Ö31 4 5 4 5 0 4 2 20 

Ö32 4 5 4 6 0 5 0 20 

Ö33 4 1 4 5 0 5 0 16 

Ö34 2 3 1 0 0 0 0 4 

Ö35 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ö36 3 5 0 0 4 1 0 10 

Ö37 3 4 0 2 0 3 0 9 

Ö38 3 6 0 4 2 2 0 14 

Ortalama 2.7 3.7 1.3 1.6 0.3 1.9 0.2 9.18 

* (Ö1: Öğrenci 1, Ö2: Öğrenci 2,.........) 
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 Tablodan da anlaşıldığı gibi metin(yazı) dışındaen çok tercih edilen modlar 

resim (x=3.7) ve diyagram(x=1.9) dır. Bununla birlikte tablo(x=1.3) ve grafik(x=1.6) 

modlarını da öğrencilerin tercih ettikleri görülmektedir Matematiksel ifade ve liste 

ise en az kullanılan modlar olmakla birlikte sadece beş öğrenci tarafından 

kullanıldığı dikkat çekmektedir. Öğrencilerin mod kullanma ortalaması 9.18' dir. 

Metin dışında herhangi bir mod kullananların en 4 modu mektuplarında kullandıkları 

tespit edilmiştir. Öğrencilerin mektuplarında en az 1 en fazla 6çeşit (tamamını) 

kullandığı görülmüştür. Ayrıca öğrencilerden dört tanesi hariç diğer öğrencilerin 

birkaç modu birlikte (2li ve 3lü) kullandıkları tespit edilmiştir. Öğrencilerin hangi 

modsal betimlemeleri birlikte kullandıkları Tablo 3.12' de sunulmuş olup en çok 

metin+resim (f=12), metin+diyagram(f=10) ve metin+resim+diyagram (f=8) birlikte 

kullandıkları tespit edilmiştir. Tablo 3.15’ye bakınız. 

Tablo 3.15Madde ve Değişim Ünitesi ile yazılan öğrenci mektuplarında birlikte 

kullanılan modsal betimlemeler 

Birlikte kullanılan 

modlar 

Frekans(f) Birlikte kullanılan modlar Frekans(f) 

Metin + Resim 12 Liste+ Mat. ifade 1 

Metin +Diyagram 10 Mat.İfade+Resim+Diyagram 8 

Metin +Mat. İfad. 4 Mat. İfade+Resim+Tablo 6 

Resim+Grafik 6 Resim+Resim+Grafik 5 

Resim+ Tablo 4 Diyagram+Mat. İfade 2 

Resim +Mat. İfade  2 Toplam 62 

 

3.4  Modsal betimlemeler ile ilgili eğitim alan ortaokul 5. sınıf öğrencileri süreci 

nasıl değerlendirmektedir? 

 

 Birinci görüşmenin ana teması öğrencilerin modsal betimlemeler ile ilgili 

eğitim aldığı süreci değerlendirmeleridir.Görüşme modsal betimleme eğitimi 

sonunda son test uygulamasından önce 18 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir.Görüşmede 

öğrencilere 7 soru sorulmuştur. Öğrencilere bu eğitim sürecinin birinci aşamasında 

modsal betimleri ve işlevini tanıma formu  ve çalışma yaprakları verilmiştir. İkinci 

aşamada öğrencilerden  grup halinde çalışarak bilimsel bir metin ve kitap sayfasında 
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modları bulmaları istenmiştir. Üçüncü aşamada öğrenciler modsal betimlemeleri 

kullanarak “Madde ve Değişim” ünitesini anlattıkları bir mektup yazmışlardır.Bu 

aşamalar ile ilgili görüşme bulgularıTablo 3.16'de sunulmuştur. 

Tablo 3.16 Uygulama aşamalarına dair öğrenci görüşleri-Görüşme-1 

Görüşme soruları Öğrenci Cevapları Frekans Tema Kod 

1- Modları tanıma formu 

sizce bu eğitimde modları 

öğrenmenizde faydalı 

olmuş mudur? 

Ö1: Evet faydalı oldu. 

Ö2: Grafik, tablo... 

bunlaramod 

diyebileceğimi öğrendim. 

Ö8: Faydalı oldu. Çünkü 

hem modların tanımını 

yaptım hem örnek verdim. 

Daha iyi anladım. 

 

8 

5 

 

 

 

7 

Modları 

öğrenmeye 

faydalı 

olmuştur. 

Fayda  

Mod 

Grafik 

 

2- Çalışma yapraklarını 

doldururken zorluk çektiniz 

mi? 

Ö3: Boşluk doldurmada 

biraz zorlandım. 

Ö4: Zor değildi modlar ile 

ilgili sorular vardı. 

Ö9: Hayır zorluk 

çekmedim. 

 

5 

 

 

16 

 

 

15 

Ağırlıklı olarak 

kolay olduğu 

söylenmiştir. 

Kolay 

Mod 

3- Ön anket ve son 

anketlerinizi doldururken 

sorulara verdiğiniz 

cevaplar değişti mi? 

Ö5: Evet çok değişti. 

Ö6: Ön anketi 

dolduğumda tam olarak 

modları bilmiyordum. Son 

anketi daha bilinçli 

doldurdum. 

Ö7: Evet değişti. modları 

öğrendiğim haliyle 

doldurdum 

13 

14 

 

 

 

 

 

16 

 

 

Öğrencilerin 

cevapları 

değişmiştir. 

Öğrencilerin 

seçimleri 

değişmiştir. 

Seçim 

Bilinçli olmak 

Değişti 

Ön anket 

Son anket 

4- Makale veya kitap 

sayfasında modları 

bulmada zorluk çektiniz 

mi? 

Ö10: Hayır kolaylıkla 

modları buldum. 

Ö11: Kolayca buldum. 

Ö1: Hayır zorluk 

çekmedim zaten kitaptaki 

ve makaledeki modları 

öğrenmiştim. 

11 

 

14 

9 

 

 

 

 

Öğrenciler 

modları 

kolaylıkla 

bulduklarını 

ifade 

etmişlerdir. 

 

Kolay 

Mod 

Kitap  

Makale 

Öğrenmek 
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Tablo 3.16 Uygulama aşamalarına dair öğrenci görüşleri-Görüşme-1 (Devam) 

Görüşme soruları Öğrenci Cevapları Frekans Tema Kod 

5- Yazdığınız mektupta en 

çok hangi modu tercih 

ettiniz? 

 

Ö12: Diyagram, yazı.  

Ö13: Yazı, diyagram, tablo 

Ö14: Yazı, grafik resim 

Ö15: Yazı, resim  

Ö18:Yazı,matematiksel 

ifade 

12 

13 

 

15 

 

10 

Öğrencilerin 

seçimleri 

cevaplarını 

etkilemiştir. 

 

 

Grafik 

Liste 

Tablo 

Diagram 

Matematiksel ifade 

Resim 

6- Siz mod eğitimi verecek 

olsanız hangi yöntemi 

kullanırdınız? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ö16: Öğrencilere modlarla 

ilgili öğrendiklerini anlatan 

bir  şiir yazdırabilirdim. 

Ö17: Modları kullanıp 

herkesin kendine özgü bir 

fen- mod formülü 

üretmesini isterdim. 

Ö8:  Modları kullanarak 

resim yapmalarını isterdim. 

Ö5: Modları kullanarak 

herkesin kendi modunu 

oluşturmasını isterdim. 

9 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

8 

Öğrencilerin 

cevapları 

özgündür. 

 Şiir 

Fen- Mod Formülü 

Resim  

 

 

7- Modsal Betimleme 

eğitimi süreci ile ilgili ne 

düşünüyorsunuz? 

 

 

Ö7: Süreç eğlenceli ve bilgi 

doluydu. 

Ö6: Süreçte adını 

bilmediğim modların adını 

öğrendim. 

Ö5: Bu eğitim  diğer 

derslerde de konular 

içindeki modları tanımamı 

sağladı. 

Ö4: Sınavlarda mod 

kullanılarak sorulan 

sorularda daha başarılı 

oldum. 

Ö3: Modsal betimleme 

süreci çok farklıydı. Mesala 

ben ilk kez bi arkadaşıma 

konuyu anlatan mektup 

yazdım. 

Ö2: Çalışma yapraklarını 

doldururken modları daha 

çok kavradım ve tanıdım. 

5 

 

7 

 

 

10 

 

 

 

12 

 

 

 

9 

 

 

 

 

10 

Öğrencilerin 

verdikleri 

cevaplardan 

süreçten 

memnun 

kaldıkları 

sonucuna 

varılmaktadır 

Eğlenceli 

Grup 

Bilgi 

Çalışma yaprakları 
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Görüşmede öğrencilere mod eğitimi süreci ile ilgili sorular sorulmuş olup 

eğitim öğrenciler tarafından faydalı bulunmuştur. Mod tanıma formunun modları 

tanımalarına yardımcı olduğu, çalışma yapraklarında modlar ile ilgili bilgileri 

kavradıkları sonucu çıkarılmıştır. Ön ve son ankete verdikleri cevaplar arasında fark 

olduğunu bununla birlikte son ankette mod tercihlerinin ve modlar ile ilgili 

bilgilerinin değiştiğini ifade etmişlerdir. Öğrenciler makale ve kitap sayfasında 

modları kolaylıkla bulduklarını ve mektup yazma aşamasında modları kullandıklarını 

belirtmişlerdir. Son olarak öğrencilere kendileri mod eğitimi verseler hangi yöntemi 

kullanabilecekleri sorulduğunda öğrencilerden yaratıcı ve özgün cevaplar alınmıştır 
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

4.1. Tartışma 

 

 Bu çalışmada, beşinci sınıf öğrencilerinin fen konularını öğrenmede modsal 

betimlemelerikullanarak kavram ve olguları zihinlerinde anlamlandırmalarını ve 

buna bağlı olarak modsal betimlemeleri kullanma becerilerinin değişimi 

incelenmiştir.Modsal betimleme olarak metin, grafik, resim, tablo, diyagram, 

matematiksel ifade, liste ve şema gibi gösterimler tanımlanmaktadır. Goldin ve 

Janvier (1998), betimlemeleri içsel ve dışsal betimlemeler şeklinde ikiye ayırmış ve 

içsel betimlemeler, kişiye özgü problem çözme stratejisi, zihinsel tasvir ve düşünme 

süreçlerini içerirken, dışsal betimlemeler resim, sayı, grafik, görseller ve bilgisayar 

gibi fiziksel çevreleri içerdiğini ifade etmiştir. Çalışmamızda beşinci sınıf 

öğrencilerinin modsal betimlemeleri kullanma becerilerinin olumlu yönde bir 

değişimi olduğutespit edilmiştir. Başarı testi sonuçları modsal betimlemelerin 

öğrencilerin ilgili fen konusu öğrenmelerine katkı sağladığını göstermektedir. 

Öğrenci söylemlerinin de bu sonucu doğruladığı tespit edilmiştir. Öğrenciler modsal 

betimlemelerin derste kullanılmasının öğrendiklerinin kalıcılığını artırdığı (%79.3), 

dersi daha iyi anlamalarını sağladığı (%47.4’), içerisinde modsal betimlemeler olan 

metinlerin daha kolay anlaşıldığı (%60.5), modsal betimlemelerin öğretici olduğu 

(%52.6), bilgiyi daha açık ve anlaşılır yaptığı (%47.6) görüşüne sahiptir. Literatürde 

modsal betimlemeler ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde benzer sonuçlar 

olduğu belirlenmiştir (Bayri, 2014; Tytler, 2007; Yeşildağ-Hasançebi ve Günel, 

2008). 

 Öğrencilerin modsal betimlemelere dair görüşleri incelendiğinde uygulama 

sürecinin başında tablo ile sunulan bilgiyi anlamada zorlandıklarını ifade ederken 

uygulama sonrası matematiksel ifade ile sunulan bilgiyi anlamada zorlandıkları 

belirlenmiştir. Benzer şekilde öğrencilerin derste etkinlik yaparken en çok listeyi 

kullanmayı tercih ederken uyulama sonunda düşüncesi değişerek tablo ve diyagram 

kullanma eğiliminde oldukları görülmüştür. Bu değişim öğrencilerin modsal 

betimlemeleri inceleme, değerlendirme ve kullanmalarının onların betimler hakkında 
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daha ayrıntılı fikir sahibi olduklarını ve bununla birlikte fikirleri anlama ve 

kullanmada düşüncelerini değiştirdiği düşünülmektedir. Şöyle ki, daha önce hangi 

amaçla ve nasıl kullanıldığına dikkat etmedikleri resim, grafik, diyagram ve tablo 

gibi gösterimlere dair bir yaşantı geçirmeleri(tanıma, değerlendirme ve kullanma) bu 

betimlemelere dair daha gerçekçi düşüncelere sahip olmalarını sağlamıştır. Ayrıca 

öğrencilere hangi modsal betimlemeler arası geçişte zorlanma durumlarına dair 

sorular sorulduğunda uygulama sonrası çoğunun modsal betimlemeler arası geçişteki 

zorlanma oranlarının düştüğü buna karşın sadece listeden matematiksel ifade ve 

grafiğe geçişte zorlandığını düşünen öğrencilerin oranı arttığı belirlenmiştir. Bu 

durumunöğrencilerin süreç sonunda en çok matematiksel ifadeler ve ikinci sırada ise 

grafikleri anlamakta zorlandıkları sonucu ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir.Bu 

konuda ulusal literatürdeBayri (2014), araştırmasında sekizinci sınıf öğrencilerinin 

basınç konusunda bir gösterim türünden diğer bir gösterim türüne geçişlerde 

başarısız/yetersiz olduğunu belirtirken Kurnaz, Ezberci, Bayri (2016), 6. ve 8. sınıf 

öğrencilerinin bir gösterim türünden diğer bir gösterim türüne geçişlerde, yetersiz 

veya yanlış bilgilere sahip olduğu tespit edilmişlerdir. 

 Yeşildağ (2009), modern fizik ünitelerini öğrenmede ve kullanmada 

öğrencilerin modlar ile ilgili önemli ve dikkate değer tercihleri olduğuna işaret 

etmektedir. Prain ve Waldrip (2006), öğrencilerin bilimsel kavramlara ilişkin modsal 

betimlemeleri tanımaları, bu modları, bilimsel bilgiyi öğrenmenin bir yolu olarak 

anlamaları, dönüştürebilmeleri ve birleştirebilmeleri/çoklu kullanabilmeleri 

gerekmektedir. Bu durum diğer araştırmacılar tarafından da vurgulanmıştır 

(Ainsworth, 1999; Duval, 2002; Even, 1998). Bundan yola çıkarak, öğrencilerin 

modlar arasındaki geçişleri anlamanın, gösterimleri değerlendirmekten daha önemli 

olduğunu ve konuyu öğrencilere öğretecek olan öğretmenlerin de modlara ilişkin 

bilgiye sahip olması gerektiği kaynaklarda belirtilmektedir (Ainsworth, 1999). 

Madde ve değişim gibi fen konuları düşünüldüğünde bilgilerin modlar ve 

gösterimlerle somutlaştırılması bilginin kalıcılığını sağlayabilir. Benzer şekilde bir 

konuya ilişkin durumu/durumları (bu çalışmada madde ve ısı) farklı gösterim 

türleriyle ifade edebilme, öğrenmenin anlamlı şekilde gerçekleştiğinin ve 

kalıcılığının sağlandığının göstergesidir (Even, 1998; Duval, 2002; Kurnaz, 2013). 

Aynı zamanda öğrencilerin bir konu içerisindeki kavramların değişik gösterim 
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bilgisine sahip olmaları ve modlar arasında geçiş yapabilmeleri modları 

öğrendiklerini göstermeleri için bir araç olabileceği düşünülebilir.. 

 Araştırmada modsal betimlemeleri tanıma formu aracılığı ile öğrencilerin 

modsal betimlemeler ile ilgili bilgilerinin ortaya çıkarmaya çalışılmıştır. Bu 

bağlamda ilgili bulgular incelendiğinde genel olarak öğrencilerin bütün 

betimlemelere dair bilgi ve düşüncelerinin artığı sonucu göze çarpmaktadır. Bununla 

birlikte öğrenciler genel olarak modsal betimlemelerin anlamayı kolaylaştırdığı, 

verileri daha düzenli olarak sunmayı, veriler arasında ilişki ve bağlantı kurmayı 

sağladığı ifade edilirken öğrencilerin en çok kimya konusunda örnek verdiği ve 

modsal betimlemeler ileçoğunlukla okulda deste, evde ve bakkalda karşılaştıkları 

tespit edilmiştir. Öğrencilerin Modsal betimlemelere dair daha ayrıntılı bilgi sahibi 

olması onları olumlu yönde etkileyebilir. Ainsworth ve Van Labeke (2004), 

öğrencilerin her bir betimlemenin özelliğini bilerek bu betimlemelerden yararlanması 

konunun derinlemesine anlaşılmasını ve anlamlandırılmasını sağlamakta olduğunu 

ifade etmiştir. 

 Öğrenciler modsal betimlemeleri anlama, kavrama ve kullanma 

aşamalarından geçmiştir. Bu süreçte öğrencilerle yapılan görüşmelerde de 

öğrencilerin modsal betimlemeler ile ilgili görüşleri alınmıştır. Son olarak 

öğrencilerin yazdıkları mektuplarda modların fazlaca kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Bu çalışmada gerçekleştirilen aşamalar da modsal betimlemeler beşinci sınıf 

öğrencilerinin öğrenmesini somutlaştırıp bilginin daha anlamlı hale gelmesini 

sağlamıştır. Aşılıoğlu (2010), öğretim ortamında soyut özellikleri somutlaştırmak 

amacıyla tercihe göre gerçek eşya ve modellerden faydalanılabileceği gibi, bunların 

sağlanamadığı durumlarda ise, resim, şema gibi öğrenmelerin somutlaştırılmasına 

yarayan gereçlerden de yararlanılabileceğini ifade etmiştir. 

 Çalışmanın mektup yazma aşamasında öğrencilerin modsal betimlemeleri 

kullanma becerileri tespit edilmiş ve öğrencilerin yazdıkları mektuplarda modları 

fazlaca kullanıldığı, metin dışında en çok resim ve diyagram kullanıldığı, birden 

fazla modsal betimlemenin birlikte kullanıldığı tespit edilmiştir. Yazma, 

düşüncelerimizi daha kapsamlı ve daha kolayca ifade etmemize yarayan bir araçtır 

(Langer ve Applebee, 1987). Bunun yanında Gere (1985), yazmanın fikirlerimizi 
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değiştirme ya da geliştirme gibi bir özelliği olduğunu çünkü yazma esnasında daha 

yavaş düşündüğümüz için beynimizin daha fazla alternatif düşünce ürettiğini ifade 

etmiştir. Yazma karar verme, sorgulama, hayal etme, keşfetme ve bilgiyi organize 

etme gibi süreçleri içerip öğrencinin aktif olarak öğrenmesini sağladığı gibi bilgiyi 

yapılandırılma sürecinde yazmanın bir diğer etkisi de; vücut içinde birçok organı 

harekete geçirmesi ve bu organların etkileşimini sağlayan bir araç niteliğinde 

olmasıdır. Çünkü kişi eliyle yazarken gözleri sayesinde hayal eder, beyni ile düşünür 

ve kavramları zihninde anlamlandırarak bilgiyi keşfedip yapılandırır (Wolfe ve 

Raising 1983; Akt. Lawwil, 1999). Yazma ile birlikte bilgiyi anlamlandırmak için 

tek bir gösterim yerine çoklu betimsel gösterimlerin kullanılması derinlemesine 

anlamayı sağlamaktadır (Kurnaz, 2013; Prain ve Waldrip, 2006). Öğrenme amaçlı 

yazmayı da aktif kılabilmek için öğretmenlerin öğrencilerinde metinsel ifadeler ile 

beraber başka bir betimleme modunu kullanmalarını istemeleri aktivitenin yararını 

artıracaktır (Atila, Günel ve Büyükkasap, 2010). 

 Çalışmada gerçekleştirilen modsal betimleme eğitim süreci, öğrencilerin 

modsal betimlemeleri kullanımını, işlevini kavramalarını ve modsal betimlemeleri 

kullanım becerilerinin değişimini olumlu yönde sağlamıştır. Literatüre de 

bakıldığında Lemke (1998) ve Gee (2004) modsal betimleme ile ilgili yaptıkları 

çalışmada elde edilen sonuçların öğrencilerin çoklu modsal betimlerin özellikleri, 

işlevi ve kullanımı hakkında bilgi sahibi olmaları için bu süreçlerin gerekli olduğunu 

ifade etmişlerdir. 

 

4.2. Sonuç 

 

 Araştırmanın yapılma amacı fen bilimleri dersinde beşinci sınıf öğrencilerinin 

fen kavramlarını anlamaları ve zihinlerinde yapılandırmaları sürecinde bilgiyi 

modları kullanarak zihinlerinde oluşturmalarını ve modları kullanma becerilerinin 

artırılarak diğer fen konularında da uygulanmasını sağlamaktır. Araştırmanın 

yalnızca madde ve değişim ünitesindeki konular ile yapılması ve modsal betimleme 

kullanma becerisinin değişimi sürecinin sadece bu konularda incelenmesi 

araştırmanın sınırlılığını oluşturmaktadır. Öğrenciler araştırma sürecinde modları 
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kavrama, modları bulma ve mektup yazma aşamalarından geçmiştir. Her öğrencinin 

bir çalışma grubu vardır. Öğrencilerden %92 si ödevini ve çalışmalarını zamanında 

tamamlayarak öğretmene getirmiştir. Öğretmen modsal betimleme sürecinde rehber 

olup öğrenciyi yönlendirmiştir. Çalışma sonunda toplanan veriler analiz edilmiş olup 

başarı testi sonuçları grubun ortalaması ve standart sapması hesaplanarak analiz 

edilmiştir. Grubun başarı testi (ön-son test) sonuçlarına bakıldığında modsal 

betimleme eğitimi sonunda öğrencilerin başarısının artmış olduğu tespit edilmiştir.  

 Anket, mektup ve çalışma yaprakları bireysel olarak araştırmacı tarafından 

incelenip analiz edilmiştir. Çalışmamızda diğer çalışmalardan farklı olarak ön anket 

ve son anket uygulaması yapılmıştır. Ön anket uygulama öncesi öğrencilere 

verilmiştir. Ön anket bulguları incelendiğinde, öğrencilerin modsal betimleme 

eğitimi almadan önce modlara yönelik tutumunun pek net olmadığı sonucu 

çıkarılmıştır. Son anket uygulama sonrası öğrencilere verilmiştir. Son anket bulguları 

incelendiğinde, modsal betimleme eğitimden geçen öğrencilerin modlara ait 

tutumunu ve tercihlerini olumlu olarak değiştirdiği sonucu çıkarılmıştır. Özellikle 

konuyu öğrenmeyi kolaylaştıran modların seçimi, sunulan bilgiyi anlatmada 

kullanılan modların değişimi, ders veya ödev yapılırken tercih edilen modların 

türünün çalışma öncesi ve çalışma sonrasındaki değişimi meydana gelmektedir. Aynı 

zamanda öğrencilerin kullanırken zorlandıkları modların değişimi de 

gözlenmektedir. Anket sonuçlarına göre öğrencilerin modlara yönelik tutumlarını 

değiştirdiği tespit edilmiştir.  

 Modları tanıma formunda da mod eğitimi öncesi soruların cevaplanma oranı az 

iken mod eğitimi sonrası bu oranın arttığı tespit edilmiştir. Çalışmanın yazma 

aşamasında da mektuplar bir fen bilgisi ve iki matematik öğretmeni tarafından 

incelenmiş olup modların konuya uygun ve bilimsel olarak doğru kullanıldığı tespit 

edilmiştir. Yazma aşamasında öğrencilere Madde ve Değişim ünitesi ile ilgili mektup 

yazdırılmış olup mektuplarda öğrencilerin modları kullanma becerileri, 

mektuplarında kullandıkları mod çeşitleri ve birlikte kullandıkları modlar 

incelenmiştir. Öğrencilerin madde ve değişim ünitesi ile ilgili yazdıkları mektuplar 

incelendiğinde 4 tanesi hariç diğer tüm öğrencilerin yazdıkları metin içerisinden 

modsal betimleri kullandıkları tespit edilmiştir. Buna göre öğrencilerin modların 

kullanma becerilerinin arttığı sonucuna varılmaktadır. Öğrencilerin mektuplarında en 
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az bir en fazla altı çeşit (tamamını) mod kullandığı görülmüştür. Ayrıca 

öğrencilerden dört tanesi hariç diğer öğrencilerin birkaç modu birlikte (ikili ve üçlü) 

kullandıkları tespit edilmiştir.Tüm bu aşamalar değerlendirildiğinde çalışmamızın 

amacı olan beşinci sınıf öğrencilerinin modsal betimlemeleri kullanma becerilerinin 

ölçülmesi sürecinde olumlu sonuçlar tespit edilmiştir. 

 

4.3. Öneriler 

 

 Araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda araştırmacılar ve öğretmenler 

için bazı öneriler sunulabilir.  

 

Araştırmacılar için; 

 

 1. Benzer araştırma daha geniş örneklem üzerinde uygulanabilir.  

 2. Benzer araştırma fen bilimleri dersinin başladığı ilkokul üçüncü ve dördüncü 

sınıfta öğrenim görmekte olan öğrencilerle daha somut yöntemler kullanılarak 

gerçekleştirilebilir. 

 3. Benzer araştırma ortaokul 6, 7 ve 8. sınıfta  gerçekleştirilebilir.  

 4. Mod çeşitleri artırılarak çoklu zeka kuramı ile bağlantılı hale getirilebilir 

(Böylelikle öğrenci hangi zeka türüne sahip olursa olsun öğrenme ortamında bilgiyi 

anlaşılır halde kavrama olanağı bulur). 

 5. Benzer araştırma farklı fen üniteleri ve konuları ile yapılabilir ve bu 

araştırma daha geniş konu kapsamına yayılabilir. 

 6. Yazma aktiviteleri çeşitlendirilip mektuptan farklı diğer yazma 

aktivitelerinde kullanılan modlar incelenebilir. 

 7. Bu araştırmanın konusu araştırma sorgulama tabanlı öğrenme yaklaşımı 

içinde de incelenebilir. 

 8. Bursluluk, TEOG, vb. Türkiye geneli sınavlarda sorulan sorularda modların 

kullanım oranı incelenebilir. 
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Öğretmenler için; 

 

 1. Betimleme modlarını kullanma ve uygulama ile ilgili bilgi sahibi öğretmen 

sayısının azlığı ve ders materyallerinde konuların sunumunda bu modların 

kullanılmaması öğrencinin öğrenme ortamını güçleştirmektedir. Bunun için 

öğretmenlere betimleme modları ile ilgili hizmet içi eğitim sunulabilir. 

 2. Modsal betimleme ve farklı gösterimler içerikli ders materyalleri 

geliştirilebilir. 

 3. Modsal betimlemelerin ağırlıklı olarak kullanıldığı ölçme araçları geliştirilip 

kullanılabilir. 

 4. Ders aşamasında öğrencilere konular modlar kullanılarak anlatılıp yapılan 

çalışmalarda modlar kullanılabilir. 

 5. Sunum ve değerlendirme aşaması görsel materyaller ile zenginleştirilebilir. 
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EKLER 

 

EK-1: Başarı Testi ( Ön- Son Test) 
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EK-2: Anket   

MODSAL BETİMLEMELER İLE İLGİLİ ÖĞRENCİ GÖRÜŞLERİ 

Bu anket bilginin yapılandırılması ve paylaşımında kullanılan modsal betimlemeleri 

tanımlamayı ve öğrencilerin modsal betimlemeler hakkındaki görüşlerini tespit 

etmek amacıyla hazırlanmıştır. 

Lütfen aşağıda verilen ifadelere katılıp katılmadığınızı belirtiniz. Lütfen ifadeleri 

değerlendirirken ödevlerinizi hazırlarken yaşamış olduğunuz tecrübeleri dikkate 

alınız. Teşekkürler   

A. Aşağıdaki ifadeleri okuyarak, ifadede yer alan modsal betimlemelerin bilişsel 

gelişiminize katkısını ifadenin karşısında bulunan seçeneklerden 

Katılmıyorum(1), Kısmen Katılıyorum(2), Katılıyorum(3) olarak sıralanmış 

seçeneklerden size uygun olanını işaretleyiniz 

 

 

*Modsal betimleme: Yazı, resim, grafik, tablo, liste, 

matematiksel ifade, diyagram, animasyon gibi gösterimlerdir. 

SORULAR 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

 

K
ıs

m
en

 K
a
tı

lı
y
o
ru

m
 

K
a
tı

lı
y
o
ru

m
 

1. 
 Farklı modsal betimlemelerin derste kullanılması, 

öğrendiklerimin kalıcılığını arttırdığını düşünüyorum. 
   

2. 
Derste bir çok modsal betimleme kullanılması dersi daha iyi 

anlamamı sağlamaktadır. 
   

3. 
Derste bir çok modsal betimleme kullanılması derse daha iyi 

motive olmamı sağlamaktadır. 
   

4. 
Derste bir çok modsal betimlemenin kullanılması dikkatimi 

dağıtmaktadır. 
   

5. 
Ödev hazırlarken farklı modsal betimlemeleri kullanmaya özen 

gösteririm 
   

6. 
Modsal betimlemelerin birden fazlasının bir araya getirilmesi 

anlamlı ve etkili sunumu oluşturabilir. 
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7. 
Fen bilgisi dersinde modsal betimlemeler sıklıkla kullanılması 

gerekir. 
   

8. 
İçerisinde farklı  modsal betimlemelerin olduğu metinleri daha 

kolay anlıyorum. 
   

9. 
Ödev hazırlarken modsal betimlemelerin etkili ve anlamlı 

kullanımına gerek yoktur. 
   

10. 
Farklı modları bir araya getirip ödev oluşturmak konu hakkında 

bilmediklerimi bana gösterir. 
   

11. 
Ödev hazırlarken modsal betimlemeleri kullanmam fen konularını 

birbiriyle ilişkilendirmemi sağlar 
   

12. 
Ders kitaplarında resim, grafik ve tablo gibi modsal betimlemeler 

dikkatimi çekmektedir. 
   

13. 
İçerisinde modsal betimlemelerin olduğu metinleri okumak daha 

eğlencelidir 
   

14. Modsal betimlemeleri kullanmak öğreticidir.    

15. Derste kullanılan modlar konuyu daha iyi anlamamı sağlamaz    

16. 
Bir metindeki (yazı) bilgiyi resim, grafik, tablo….vb ne 

dönüştürmek o bilgiyi daha açık ve anlaşılır yapar. 
   

17. 
Zihinsel aktiviteler ile öğrenme ortamının çeşitlenmesini ve 

renklenmesini sağlıyor 
   

18. Bilgiler kalıcı hale getiriliyor. Bilgilerin unutulması güçleşiyor    

19. Öğrencilerin yaratıcılığı geliştiriliyor.    

20. Modsal betimlemeleri kullanma becerimi artırmaktadır.    
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B.  Aşağıdaki sorularda birden fazla seçenek işaretleyebilirsiniz 

 

1-Aşağıdaki gösterimlerin hangileri bir konuyu öğrenmenizi kolaylaştırmaktadır? 

O  Resim  O Grafik O  Matematiksel ifade     O  Liste      O  

Tablo     O Diyagram        O Yazı 

2-Aşağıdaki gösterimlerin hangileri ile sunulan bilgiyi anlamakta zorlanıyorsunuz? 

O  Resim          O  Grafik  O  Matematiksel ifade O Liste

  O  Tablo O Diyagram O Yazı 

 3- Bir derste konuyu siz anlatacak olsanız hangi modsal betimlemeleri kullanırdınız? 

O  Resim          O  Grafik  O  Matematiksel ifade O Liste

  O  Tablo O Diyagram O Yazı 

4- Ders ile ilgili etkinlik raporu veya ödev yaparken kullandığınız modlar nelerdir? 

O  Resim          O  Grafik  O  Matematiksel ifade O Liste

  O  Tablo O Diyagram O Yazı 
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C.  Aşağıdakilerin hangilerini kullanırken zorlanıyorsunuz: (Daireleri 

işaretleyin) 

 

5-Yazı ile verilen bilginin;           O Grafiğini Oluşturmak   OListesini Yapmak O 

Tabloya Yazmak   O Resmini Yapmak OMatematiksel ifadeler ile göstermek 

 

6-Grafik ile verilen bilgiyi;   O Yazmak      O Listesini yapmak  

  O Tabloya yazmak   O Resmini yapmak O Matematiksel ifadeler ile göstermek 

 

7-Matematiksel ifadeler kullanılarak sunulan bilginin;     O Grafiğini oluşturmak

 O Listesini yazmak   O Tabloya yazmak O Resmini yapmak O Yazmak 

8- Liste ile verilen bilgiyi;   O Yazmak     O Grafik yapmak        O 

Tabloya yazmak       O Resmini yapmak O 

Matematiksel ifadeler ile göstermek 

9-Tablo ile verilen bilgiyi;  O Yazmak     O Listesini yapmak  

 O Grafik yapmak      O Resmini yapmak O Matematiksel ifadeler ile göstermek 

 

10-Resim ile verilen bilgiyi;              O Yazmak     O Listesini yapmak             O 

Grafik yapmak      O Tablo yapmak O Matematiksel ifadeler ile göstermek 

 

 

 

 

 



 

75 

 

EK-3: Görüşme Soruları 

 

GÖRÜŞME-1 SORULAR GÖRÜŞME-2 SORULAR 

1- Modları tanıma formu sizce bu eğitimde 

modları öğrenmenizde faydalı olmuş mudur? 

1- Modsal Betimlemeler nedir? 

 

2- Çalışma yapraklarını doldururken zorluk 

çektiniz mi? 

2- Fen konularını öğrenmede modlar 

işinize yaradı mı? 

 

3- Ön anket ve son anketlerinizi doldururken 

sorulara verdiğiniz cevaplar değişti mi? 

3- Hangi mod size daha kolay geldi? 

Neden? 

4- Makale veya kitap sayfasında modları 

bulmada zorluk çektiniz mi? 

4- Modlar kullanma becerileriniz 

değişti mi? Bu değişimi nasıl 

anladınız? 

 

5- Yazdığınız mektupta en çok hangi modu 

tercih ettiniz? 

 

5- Sıklıkla kullandığınız modlar 

hangileridir? 

 

6- Siz mod eğitimi verecek olsanız hangi 

yöntemi kullanırdınız? 

6- En çok kullandığınız modlar arası 

geçiş hangisidir? 

 

7- Modsal Betimleme eğitimi süreci ile ilgili 

ne düşünüyorsunuz? 

 

 7- Kullanırken zorluk yaşadığınız 

modlar hangileridir? 

 

 

 

8- Yazdığınız mektuplarda modları 

kullandınız mı? Bu modlar 

hangileridir? 
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EK-4: Çalışma Yaprağı 

 

MODLARI TANIMA VE KAVRAMA ÖLÇEĞİ 

Bir konuyu resim, tablo, grafik ve matematiksel ifadeler gibi iki boyutlu görsellerle 

mi daha iyi anlıyorsunuz? Yoksa düz uzun metinlerle mi? Bunun cevabını 

düşünelim. 

A. Aşağıdaki geçen  ifadelerin hangi moda ait olduğunu yanındaki boşluğa 

yazınız. 

Grafik          tablo      liste     diagram          matematiksel ifade            resim 

1. (   )Sayısal verilerin çizgilerle ifade edilmesi yöntemine grafik denir.        

2. (   )ler, sayısal verileri görselleştirerek bunlar arasında karşılaştırmalar 

yapılabilmesine imkân tanır. Böylece sayısal verilerin anlaşılması ve yorumlanması 

mümkün olur. 

3. (   ) Birbiriyle olan ilgilerine göre düzenlenerek yazılmış şeylerin tümü. 

4. (                 ) Herhangi bir değere eşitlenmemiş ya da bir değerle 

sınırlandırılmamış matematiksel tümcelere matematiksel ifade denir. 

5. (               )Herhangi bir olayın değişimini gösteren grafik. 

 

6. (  )  Herhangi bir yüzey üzerine çizgi ve renklerle yapılan, 

günümüzde kavramsal bir boyutta ele alınması açısından hemen her tür malzemenin 

kullanılabildiği bir anlatım tekniğidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCzey
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%87izgi&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Renk
https://tr.wikipedia.org/wiki/Kavram
https://tr.wikipedia.org/wiki/Boyut
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B. Aşağıdaki ifadeleri ait olduğu modlarla eşleştiriniz. 

a. Resim             b. Tablo       c. Matematiksel ifade        d. Grafik      e. Liste  f. 

Diyagram 

 

 

  

…………………………………..

 ……………………………………….

 ……………………………… 

 

 

 

…………………...............

 ………………………………………….………

……………………… 
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…………………………………………  …………………………….. 

 

 

    

 

 

……………………………………   ……………………………….. 
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…………………………….     

 ……………………………. 

 

 

 

   ……………………….. 
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  …………………………… 

 

 

 

 

  ………………………. 

 

 

 

C.Aşağıdaki etkinlikte verilen mod 

hangisidir? Etkinlikte ne 

anlatılmaktadır? Bu etkinlik başka hangi 

modlar kullanılarak anlatılabilirdi? 

 

…………………………………………

…………………………………………

…………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… 
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EK-5: Modsal Betimleme Eğitimi Uygulama Yönergeleri 

 

PROJE HAZIRLIK REHBERİ 

YÖNERGE AŞAMA I: PROJEYİ TANIMA VE ALTYAPI OLUŞTURMA 

 

Fen ve Teknoloji de İletişim İçin Mod Kullanımı 

 

Yapılacaklar (Bireysel Çalışma Aşaması) 

 

I. Sizlere fen ve teknoloji üzerine yazılmış ve Bilim Çocuk 

dergisinde yayımlanmış makale verilmiştir. Bu makaleyi okuyunuz ve aşağıdaki 

sorulara yazılı olarak yanıt veriniz. Ödevlerinizi bir sonraki derse yazili olarak 

getiriniz. 

a. Bu makalenin işlemiş olduğu temel düşünceyi yazınız. Ayrıca, söz 

konusu düşüncenin size aktarılmasındaki güçlü ve zayıf yönler 

nelerdir? 

b. Bu makale sizin anlamanız için zor muydu? Kolay mıydı? Neden? 

c. Bu makale içerisinde hangi modlar var? 

d. Bu makalede konuyu öğrenmenizde  en etkili olan mod(ları) nelerdir? 

e. Siz yazar olsanız bu makaleyi yazarken görsel açıdan ne tür 

değişiklikler yapardınız?  

f. Sizce bu makale kim için yazılmış olabilir? Bu kanıya nasıl vardınız 

açıklayınız? 

II. Ders kitabınızdan sizin seçeceğiniz 2 sayfa belirleyin (örneğin; 7-8 

ya da 35,36 yada 71-72 gibi) ve aşağıdaki soruları yazılı olarak yanıtlayınız. 

a. Seçilen 2 sayfa içerisinde hangi modlar var? 

b. Bu modların bir birleriyle bağlantısı nasıl sağlanmış? 

c. Kullanılan farklı modlar sizin öğrenmenizde etkili mi? Neden etkili? 

Neden etkili değil açıklayınız? 
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III. Aşağıdaki soruları cevaplandırınız. 

 

a. Derste farklı modların kullanılmasının konuyu öğrenmenizde etkisi nedir? 

b. Derste kullanılan hangi modlar öğrenmenizi kolaylaştırmaktadır? Neden?  

c. Derste kullanılan modlar dersin eğlenceli geçmesine etkisi var mı? Varsa 

hangi modlar süreci eğlenceli hale getirir? Neden?  

d. Derste modları kullanarak düşüncelerinizi ifade etme fırsatı buluyor 

musunuz? Nasıl? 
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Kitap sayfası 
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EK-6: Öğrencilerin Doldurdukları Anket Örnekleri 

 

Ön anket örneği 
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Son Anket örneği 

 

 



 

88 
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EK-7: Öğrencilerin Modları Tanıma Formu Örnekleri 
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EK-8: Mektup Örnekleri 
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EK-9: Milli Eğitim Bakanlığı Uygulama İzin Yazısı 
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